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Áilami gyógyszertárak.
B udapest, augusztus 3.

A közigazgatás egyszerűsítésével minden 
vonalon újabb tervek merülnek fel s ezek közé 
tartozik az állami gyógyszertárak beállítása és 
a jeler .egi mindkét jogi minőségű —  reál- és 
személyjogi! — gyógyszertáraknak megváltása. 
Véges emberi elmével nagyon bajos megérteni, 
hogy ha valamely intézmény keretében egy 
nehezen mozgó apparátushoz még hozzászo
k u n k  egy még nehezebben működő részletet, 
miként lesz az ott végzett munka egyszerűbb?

„A gyógyszerészet államosítása” cim alatt 
a Budapesti Napló julius hó 21-én megjelent 
számában nagyérdekü cikk látott napvilá
got, melynek szokatlan és jóleső hatása volt 
gyógyszerészi körökben, mert az első eset a 
sajtóban, hogy nem ellenséges és vitatkozásra 
nem alkalmas modorban tárgyalja a kérdést, 
hanem  objektíve szól a dologhoz.

A gyógyszerészet és a gyógyszerészi kar 
ügyeinek rendezetlensége m ár egy évtized óta 
komoly gondolkozásra indította a kormány
köröket és azóta minden kormány, legalább 
egyszer egy évben, szóba is hozta az ország
gyűlésen és nem  mulasztotta el ezt a  köz- 
egészségügyhöz szorosan tartozó ügyet úgy 
tárgyalni, hogy azt lehetett gondolni és várni, 
hogy annak szanálása már elengedhetetlen. 
Ezzel azután aludt az ügy ismét egy esz
tendeig.

Előrebocsátom, hogy első sorban maguk 
a gyógyszerészek üdvözölnék a rendezés szán
dékát legmelegebben és kivitelét mielőbb óhaj
tanák, de nem  abból a szempontból, mely a 
cikk szellemén átvonul, t. i. a  rendszer tart
hatatlansága és abból az okból, hogy csekély 
tőkével rendelkező gyógyszerészeknek meg- 
közelithetetlenné teszik az önállóságot a gyógy
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— Honnan tudja ön, hogy mi van az én 
szivemben ?

— Látom. Én mindent látok, mórt már rég
óta élek. Oh Istenem 1 Milyon régóta élek én már. 
A fák megnőttek azóta, ki is vágták őket, háza
kat is építettek belőlük azóta. A házak is rozo
gák már és én mindezt láttam és még mindig 
élek. S ha olykor végigtekintek az életemen, azt 
gondolom, hogy lehetséges-o, hogy egyetlen egy 
ember ilyen sokat tehot ? Lehot-e, hogy én mind
ezt átéltem ?

Az öreg szigorúan nézett Fomára, a fejével 
integotett s hallgatott.

Csönd volt. Az ablak előtt, a háztetőn sis- 
tergett valami. Alulról fölhallatszott a kerekek 
csikorgása és az emberek beszéde, az asztalon 
álló szamovár csöndesen duruzsolt. Ananij a teás 
üvegeket nézte, a szakállát simogatta s hallani 
lehetett, hogy a melle zihál, mintha valami moz
gott volna benne.

— Nohezodro ősik, ugy-e, apád nélkül élni?
— Megszokom lassanként, — felölte Foma.
— Gazgad vagy s ha Majakin moghal, még 

gazdagabb leszól. Mindent rád hagy.
— Nem kell.
— Hát mit csináljon volo? Egyetlenegy 

leánya van s azt te fogod elvenni. Nem baj az, 
hogy tejtostvéred. Jó is volna, ha megnősülnél. 
Egyebet úgysem tehetsz. Ugy-e, sok asszonynyal 
van dolgod?

szertáraknak magasan tartott árai. Ha ez ok 
volna, úgy m ondhatnék, hogy a gazdatisztnek 
földbirtokossá és a kereskedelmi akadémiát 
végzett embernek legalább is bankárrá kell 
lennie.

A gyógyszerészek anyagi helyzetének kér
dése az, amely már valamiképpen —  ha álla
mosítás által is —  gyors segélyre szorul. Egyik 
pálya sem, csak az orvosi mutat fel oly ro
hamos anyagi visszaesést, mint a gyógysze
részi; ma még lehetőleg titokban tartják ne
héz helyzetüket, mivel restellik, hogy a 
tönk szélére jutottak. Ki tudja azt, hogy a 
múlt évben is 54 gyógyszerész állott oly pon
ton, hogy csődöt kérjenek ellenük? Sikerült a 
csődöt kiegyezéssel elkerülni s a nagy közön
ség nem vehetett róla tudomást, de a tényt 
letagadni nem lehet.

Ez a nehéz és m ár elviselhetetlen hely
zet főleg a városok gyógyszertárait sújtja, mert 
a titkos szerekkel és különlegességekkel való 
visszaélés, a droguisták térfoglalása és a be- 
tegsegélyző-egyesületek követelései éppen a 
városokban tették kétségessé a gyógyszertárak 
forgalmi biztosságát és a betektetett tőke biz
tos kamatoztatását. Az orvosok megélhetését 
ugyanezek az okok tették kétségessé.

Nagy dicsőségünkre válnék, ha itt szü
letett volna egy Colbert, ki megelőzte volna 
a világ összes országaiban a  gyógyszertárak 
államilag hasznosítható kérdésének megol
dását ; de valószínű, hogy más országoknak 
is vannak gondolkodó elméi, kik e tárgygyal 
foglalkoztak és a részletekben oly nehézsé
gekre bukkantak, melyek a  kivitelnél, a  már 
bizonyosnak látszó jövedelem helyett, a ki
adásokat néhány millióval szaporították volna. 
Vegyünk egy klasszikus p é ld á t: A kolozsvári 
orsz. Karolina-kórház évi 14000 koronát ki
tevő gyógyszerszükségletét mindig a kolozs

— Nem.
— Nem? Ejnyel A kereskedő fajta kihal. 

Egy erdész azt mondta nekem, hogy régente 
minden kutya farkas volt s csak később lett be
lőlük kutya. így van velünk is, — nemsokára mi 
is kutyák leszünk. Müveitek leszünk, ujíorma ka
lapot, fogunk viselni s mindent meg fogunk tenni, 
hogy régi formánkat elveszítsük. Úgy lesz, hogy 
senki sem fog mogkülönböztetni tudni másoktól. 
Most az' a divat, hogy a gyermekeket gimná
ziumba küldik. A kereskedő, a nemes, a polgár 
mind egyforma lesz. Úgy nevelik az embert, mint 
a fát, csupa egyformára. Hát mire való ez ? Ezt 
nem érti sonki. Az egyik fahasáb is különbözik 
a másiktól, do az egyik embert éppen olyan for
mára gyalulják, mint a másik embert. Nemso
kára vége lesz mindennek. Ötven év múlva 
senki sem fogja elhinni, hogy ón, Ananij, éltem 
a világon — sonki. S hogy én, Ananij, senki 
mástól nem féltem, csak az Istentől. S hogy én 
valamikor paraszt voltam s két hold földem volt, 
öreg koromban pedig tizenegyozer hold földnek, 
erdőnek s két millió rubelnek vagyok a tu
lajdonosa.

— Mindig a pénzl — mondta Foma elégedet
lenül. — Mi öröme van benne az embernek?

— Hm 1 — mormogott Ananij. — Rossz keres
kedő lesz te belőled, ha még most sem ismered 
a pénz hatalmát.

— Hát ki ismeri? — kérdozto Foma.
— Én — föleit Ananij meggyőződéssel — és 

minden okos ember. Majakin is ismeri. Pénz? 
Nagy dolog az, öcsém I Gondold csak meg, hogy 
mi minden van abban. Hogy az tele van emberi 
orővel és emberi észszel. Ezer mog ezer ember 
fekteti bele az őszét. Te podig beledobhatod a 
kályhádba s nézhoted, hogy hogyan ég. Ebben a 
perebou fogod érezni, hogy milyen hatalmas vagy.

— Ilyet csak nőm teszünk.
— Mert ostobák vagytok. A pénzt mindenki

vári gyógyszerészek szállították és pedig min
den gyógyszertár felváltva két hónaponként; 
nagy engedményeket tehettek, mert sem kü
lön helyiséget, sem külön személyzetet nem 
kellett tartaniok. Megirigyelte ezt az ottani 
tudományegyetem s ajánlatot tett a közokta
tási miniszternek, hogy ha elveszi a szállítást 
a gyógyszerészektől s az egyetem részére 
államköltségen gyógyszertárt állít, nagyobb 
kedvezménynyel több haszna lesz az állam
nak, e mellett tanítási célt is fog szolgálni. 
Ki van ott mutatva, hogy kevesebb lesz a 
kórház gyógyszerkiadása évenként mintegy 
500— 1000 koronával, mert a nyers gyógy
szereken kivül szükséges kiadásokat nem a 
kórházi, hanem  az egyetemi kiadások között 
fogják elszámolni. így lehet azután port hin
teni az ország szemébe, hogy mily derekasan 
bevált a házi kezelés; ki keresné egy kórház 
személyi és dologi kiadósait egy más fejezet 
alatt az országos költségvetésben ?

De folytassuk tovább. A kórház gyógy
szereire az ország mai kiadása 14.000 korona 
a kolozsvári gyógyszerészek által szállítva; a 
házi kezelés behozatala esetén a beruházásra, 
a négy alkalmazott fizetésére, nyers gyógysze
rek beszerzésére és egyéb kiadásokra 20,720 
korona szükségeltetik. A négy alkalmazott 
fizetni fog állami adóban 113 koronát, köz
ségi adóban semmit, mig ma nyolc gyógy
szerész 4800 korona állami és községi adót 
fizet. Körülbelül igy áll az arány minden 
házi kezelésnél. Hol van itt az előirányzott 
40 százalék haszon?

Felhoztam ezt a példát, mivel az emlí
tett cikk egész tenorja: az állam részére jöve
delmi forrást szerezni. Az egészségügyre szár
mazható előnyről vagy hátrányról nem szól 
semmit. Azt azonnal felfedezi a cikkíró, hogy 
államosítás esetében az állam jövedelmei

üzletekbe fekteti, az üzletek kenyoret adnas a 
népnek, te pedig ura vagy ezeknek az emberek
nek. Mi végre teremtette Isten az embert? Hogy 
az ember imádkozzék. Az Isten egyszer unatko
zott, mert ogyedül volt s akkor teremtette az 
embert. Kedve támadt ahhoz, hogy hatalmas 
legyen. Mivel pedig az embort a maga képéro 
teremtette, az ember is hatalmas akar lenni. És 
mi más az, ami hatalmat ád, ha nem a pénz? 
így van? Nos, hoztál pénzt?

— Nem — felelte Foma. A sok beszédtől 
fájt a feje s örült, hogy végre a tulajdonképpeni 
tárgyra tértok.

— Miért nem? — kérdozto Ananij szigo
rúan s összeráncolta a szemöldökét. — Itt a ter
minus, fizetnetek kell.

— Holnap megadjuk a felét.
— Miért csak a felét? Az egészet akarom.
— Magunknak is nagy szükségünk van rá.
— Hát nincs ? Nekem is kell.
— Várjon.
— Nem várok. Nem vagy te olyan, mint az 

atyád volt. Az ilyen gyeroknépség sohasem meg
bízható. Egy hónap alatt tönkreteheted az üzle
tedet s akkor én bottal üthetom a pénzem nyo
mát. Holnap fizesd ki az egészet, ha nem fizotsz, 
óvatoltatom a váltóidat. Én hamar végzek.

Foma figyelmesen nézte Ananijt s csodálko
zott. Ez már nem volt az az öregember, aki 
látnoki arccal beszélt az ördögről. Arca, szomo 
egészen megváltozott; most keményen nézett, 
ajkain kegyetlen mosolygás látszott s az orrán 
levő erecskék mohón reszkettek. Foma belátta, 
hogy ez az ember nőm fogja kímélni, ha nem 
fizet pontosan s attól félt, hogy az üzlot jó híré
nek ártani lóg, ha a váltókat óvatolják.

— Úgy látszik, nem megy nagyon jól az 
üzlet? — kérdozto Anauij nevetvo. — Mondd meg 
hát őszintén, hova szórtad az atyád pénzét?
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mindent biztosítanának. Igazságosan belátja, 
hogy a törvénytelenségek és visszaélések 
eltűrése az állam jövedelmét jlluzóriussá 
teszik; rögtön rám utat, mit és hol kell 
első sorban rendezni és betiltani. Már 
ebben a  belátásban is a gyógyszerészekre 
előny van, mivel eddig senki el nem hitte 
nekik, hogy a titkos szerekkel és különlegessé
gekkel való visszaélések megrontői a helyes 
és tudományos gyógykezelésnek, az orvosok 
exisztenciájának, kizsebelése a beteg emberi
ségnek; a gyógyszertárakat és orvosokat már 
majdnem szükségtelenné teszik. Ha ezt a sza
bályozást akkor meg kell tenni az államnak a 
saját és az egészségügy érdekében, miért nem 
teszi most meg, miért kell a rendezésnek ad
dig várnia? Ha veszélyesek lesznek ezek az 
állami gyógyszertárakra, nemkülönben azok a 
jelenlegiekre is. Azonban ne vegyük a veszélyt 
abból a szempontból, mely a gyógyszertárak 
forgalmi viszonyait érinti, hanem vegyük 
államérdekből, mely a közegészségügy javítá
sát célozza. E titkos szerek és különlegessé
gek mindegyike egyharmad áron elkészíthető 
gyógyszertárakban orvosi vény alapján, miért 
van megengedve mégis az, hogy a közönség 
háromszoros árt fizessen érte?

Ha komoly az államosítási terv a kor
mánynál, m ár előre szaktanácskozást kell 
összehívni, hogy a főbb vonáséi; tisztáztassa
nak, mert könnyű csak úgy odavetni: álla
mosítunk! A részleteknél oly legyőzhetetlen 
nehézségek állhatnak elő, hogy meg kell 
állani az első lépésnél. Mindjárt homályos a 
cikknek az a része, mely a megváltásról úgy 
szól: „Az állam kötelezi magát a  megvál
tásra, a gyógyszerész pedig arra, hogy az 
államnak tovább kezeli a  gyógyszertárt." 
Síiként kezeli? Hátba nem akarja kezelni? 
Ha nem akar volt tulajdonában másnak, még 
az államnak sem, szolgája lenni? E helyen 
érdemes egy kissé gondolkozni arról is, hogy 
kivánatos-e az országra, ha az eddig saját 
lábán járó s majdnem független elemből álló 
osztály államhivatalba kényszerittetik ? Egy 
része örülni fog, hogy az édes állami kenye
ret eheti, de bizony sokan lesznek, kik nem 
fogják beadni derekukat; lesznek magánzók 
a köz- és egészségügynek mérhetetlen kárára. 
Hová lesz m ár most elraktározva az a 
divatos panasz, azelőtt ilyen nem volt, hogy 
a kevéspénzü nemzedék nem tud gyógyszer- 
tárhoz jutni? Jogos panasz ez ma, ha elgon
doljuk, hogy államosítás esetén csak alkalma
zottjai lesznek az államnak, öe önállóan 
gyógyszertárt, mint tulajdont soha sem fognak 
bírni? Most még mindenki élőit megvan a 
remény és a lehetőség, akkor az teljesen ki 
lesz zárva. Art-e az államnak vagy az egész
ségügynek, ha pénztelen ember nem  tud 
gyógyszertárt szerezni? Másfelől is jogos pa
nasz lehet-e az, midőn az egyetemet végzett 
gyógyszerész azonnal alkalmazást nyerhet 
2400 koronával felérő ellátás és fizetéssel? 
Melyik pálya az, melyen 22— 24 éves korá
ban úgy honorálják egy fiatalember munkál
kodását? Egyedüli jogos panasz az, hogy 
nyugdíjalap nincs; ezt kellene megteremteni 
és kötelezőleg elrendelni.

Az államosítás szigorúan vett pénzügyi 
része nagyobb nehézségekbe nem  ütköznék, 
csak első sorban a rendezés alapjául az igaz
ságot kell elfogadni. Ha valaki közjegyző előtt 
kötött szerződéssel kimutatja, hogy mi áron 
vette meg gyógyszertárát, az összeg neki fel
tétlenül megadandó. Előtérbe lép itt az a 
kérdés, hogy az uj jog birtokában lévő gyógy
szerészek mily kárpótlást nyernének? Az 
állam ingyen adta, tehát csakis a felszerelést 
és beruházást volna hajlandó megfizetni, 
csakhogy az a család, mely addig jóléthez 
szokott, csekély kárpótlási összegével földön
futó lehet. Nehéz lesz ez a kérdés!

Számításba kell még venni azt az esetet 
is, hogy mi történik azokkal, kik egy rossz 
és elhanyagolt gyógyszertárt vettek olcsó 
áron s azt —  mondjuk, tiz év alatt —  szor
galommal és áldozatokkal a régi forgalmának 
.két-háromszorosára emelték, tehát vagyonu

kat gyarapították? Ezek más kárpótlást ne 
nyerhessenek, mint a  szerződésben kisebb 
összeget? Méltányos és igazságos lenne-e ez?

Már előbb emlittetett, hogy az államo
sítás jövedelmet hajtó pénzügyi művelet len n e ; 
ez esetben kell, hogy az állam a gyógyszer
tárak számát csökkentse. Ha szükség lenne 
is, nem lesz államérdek, hogy valahol gyógy
szertárt nyisson, mivel az alkalmazandó sze
mélyzet a kínálkozó jövedelmet felemésztené, 
sőt oda fog törekedni az állam, hogy kiadá
sait összébbvonja. Például: Budapesten a 
Kerepesi-uton a  ma fennálló négy gyógyszer- 
tár helyett elég lesz egy; a Váci-köruton a 
mai három helyett e£y és igy tovább, mert 
a bérösszegben és a személyzetben csak igy 
tehet megtakarításokat. Ezután jön  a legnehe
zebb ré s z : a  házi kezelés. Hogy lehetne ez 
pénztáros és ellenőr nélkül?

Lenne még a bérbeadási rendszer. A 
bérletek árverésre bocsáttatnának s lesznek 
bizonyára nagy Ígéretek; de arról is kell 
gondoskodni, hogy a bérlő kötelezettségének 
eleget is tehessen; az állam nem engedheti 
meg, hogy minden néven nevezendő nyitott 
üzlet zuggyógyszertár lehessen. Ha pedig a 
bérleti rendszer lépne életbe, okos dolog lenne-e 
akkor államosítani?

Van más mód a  mai állapotok megvál
toztatására :

1. Ne osztogasson az állam ingyen 
pénzt érő jogokat.

2. Váltaná meg a gyógyszertárakat mai 
jogszerű tulajdonosaikkal.

Ha egy uj gyógyszertár megnyitási nap
ján  10—20— 30 ezer koronát ér az egyes
nek, ér annyit az államnak is, adja el az 
állam, s a vételárt fordítsa a  közegészségügy 
fejlesztésére. Mily visszás állapot az, hogy ha 
egy gyógyszerész készpénz-vagyona takarék- 
pénztárban van elhelyezve: az tulajdona; ha 
azonban ezen a  pénzen egy személyjogu 
gyógyszertárt vesz, közjegyző előtt kötött 
szerződéssel, kifizeti az államnak a  törvény 
szerinti ár-illetéket: ha az állam akarja, vagy 
ha meghal az illető, a  szerzett és megadózott 
gyógyszertár nem a család tulajdona! Vagy 
még életében is elveheti tőle, t. i. államosí
tás esetében. Azt hozhatnák fel ellenem, hogy 
ne fektesse be pénzét ily kétes vállalatba, 
erre csak azt felelem : mit tegyen, ha 
már gyógyszerész lett? Vagy ne engedje 
meg az állam az eladást és megvételt, 
vagy pedig, ha megengedte, ismerje el 
a tulajdonost. Ha a gyógyszertár az államé, 
nem adhattam el, ha pedig eladhattam, csak 
az erőszak állíthatja, hogy nem a magamét 
adtam el.

Nagy teret venne igénybe, még bővebben 
folytatná e tárgyat, a további részletek meg
világítása és bővebb fejtegetése inkább a kor
mány által összehívandó szaktanácskozásban 
lenne tárgyalható. Az ügy annyit megérdemel, 
hogy komolyan foglalkozzanak vele a minisz
tériumban és az ország gyógyszerészei is; ne 
legyen azonban tisztán csakis az az alap
eszme, hogy az állam hasznosítsa a gyógy
szertárakat az állampénztár javára, de legyünk 
tekintettel az or.-zág egészségügyére is.

Tanácsi József 
gyógyszerész.

B ELFÖ LD
A közigazgatás egyszerű sítése . A belügymi

nisztérium kodifikáló-osztálya tudvalevőleg a községi 
és vármegyei, valamint a gyámügyi és közigazgatási 
bizottság előtti ügyvitel egyszerűsítése tárgyában öt 
tüzetes javaslatot dolgozott ki. Ezeket a javaslatokat 
aztán egy szakfanácskozmány felülbírálta. Néhány 
kisebb módosítás leszámításával, lényegesebb válto
zást nem tettek a javaslattervezeten, amelyről az 
összes hozzáértők a legnagyobb elismeréssel nyilat
koztak. A be.ügvminisztériumban most készítik el a 
rendeletek végleges szövegét és, mint értesülünk, a 
munkának vége íe 6 járnak, úgy hogy körülbelül 
október elején az egyszerűsítési rendeleteket a végre
hajtás céljából közzé lógják tenni.

---------------- —. — — -------------------------- —
Küldöttség* a pénzügym inisztérium ban. Midőn 

Korpona város adóhivatalt kapott, arra kötelezte ipa
gát hegy ingyen helyiséget ad a hivatalnak és most, 
midőn uj városházát felépítette. abban készített he
lyet az adóhivatalnok js. Azonban az adóhivatal nem 
tartja az helyiséget megfelelőnek és nem akar eddigi 
helyéről elköltözni. Hogy a céltalan Huzavonának 
véget vessenek, Placky Gyula polgármester élén egy 
küldöttség tisztelgett a pénzügyminisztériumban. A 
küldöttséget Lukács miniszter íávollétében Granzenstein 
államtitkár fogadta. A küldöttség azt kérte, hogy a 
miniszter az adóhivatalt helyeztesse el a városházába, 
hogy a város az adóhivatal eddigi helyiségeit érté
kesíthesse. Az államtitkár megígérte a kérés tel
jesítését.

UJ pefcloló. Ipolyságról írják a Pol. Értenek, 
hogy a szaikai kerületben a napokban megejtett vá
lasztás alkalmával kisebbségben maradt Konkoly
párt ismét petícióval készül megtámadni Jakaffy Ist
ván mandátumát azon az okon, hogy a képviselő a 
fuvarokat előre kifizette azzal a nyilvánvaló célzattal, 
hogy rá szavazzanak.

K Ü LFÖ LD
A cukorkérdós. Az orosz távirati ügynökség je

lenti : Tudomásunk van róla, hogy az orosz pénzügy
minisztérium az idegen hatalmaktól negatív választ 
vér a brüszeii cukorkonvencióra való nyilatkozatára, 
mert meg van győződve, hogy az idegen hatalmak 
adott esetben saját előnyüktől és nem a jogtól vezé
reltetik magukat. Ha az orosz kormány ily válaszokat 
kapott újból ki fogja jelenteni, hogy az orosz cukor
vámjának felemelését a szerződések megszegésének 
tekinti és ezért a maga részéről, mihelyt ily emelés 
megtörténnék, nem lógja magát kötelezottnok tekin
teni arra, hogy a szerződések intézkedéseit figye
lembe vegye oly esetben, midőn az azoktól való elté
rést előnyösnek lógja látni. Ámi azután ennek a 
nézetnek gyakorlatban való kifejezését illeti, az orosz 
pénzügyminisztérium nem szándékozik általános intéz
kedéseket tenni az összes hatalmakra vonatkozólag. 
Minden egyes esetben figyelembe lógják venni, hogy 
mi előnyösebb Oroszországra nézve; de határozott 
tudomásunk van róla, hogy első sorban a bor vámjá
nak jelentékeny felemelését tervezi, továbbá néhány oly 
oikk vámjának a felemelését, amelyeket különösen 
szindikátusok hoznak be a nyugoti országhatárom

A  fr a n c ia o r sz á g i k u ltú rh a rc . Á  francia
kormány folytatja a Kongregációkról szóló tör
vény erélyes végrehajtását, miközben értékes tá
mogatást kap a szocialistákban. A szocialista 
csoportok ma is tüntetést rendeztek a törvény 
mellett. Délután vagy kétezren gyülekeztek a vá
rosháztéren és a Pantheon-téren és a Maubert- 
térre vonultak, hogy Etienno Daúlet szobra előtt 
a kongregációkról szóló törvény végrehajtása mel
lett tüntessenek. A tüntetők az internacionálét 
énekelték. A rendőrség vagy ötven főből álló 
kisebb csoportokban engedte őket a szobor eiőtt 
elvonulni, ahol azt kiáltották: Le a callote-talf 
Éljen a köztársaság! Beszédek tartását nem enged
ték meg. Egynegyed 5 órakor a tüntetés véget 
ért, de előbb utcai suhancok betörték a fürsten- 
berg-utcai kolostoriskola ablakát. A rendőrség 
elűzte őket és elfogott egy Libertadból jött anar- 
kistát. A tüntetés után a Sooiete Savanta épülete 
olött antiklerikális gyűlés volt. 'lourgnol képviselő 
kijelentette, hogy a kamara egybegyülésc után 
indítványozni fogja az összes kongregációk feloszla
tását és a konkordátum felmondását. Reméli, hogy 
ezt az indítványt az összes köztársasági képvi
selők támogatni fogják. A gyűlés tetszéssel adó
zott a szónoknak.

Flrmlny, augusztus 3.
Midőn tegnap egy rendőrbiztos egy kongrecio- 

nista intézet ajtajára pecsétet tett, egy plábénos leszakí
totta a pecséteket, kijelentvén, hogy a ház az ő tulaj
dona. Egy asszony szidalmazta a biztost. Mind a 
kettőt bíróság elé állították.

Pária, augusztus 3.
Dt'tfwne, Isere és ?lt» megyékben a kongregacio- 

nista intézetek bezárása incidens nélkül ment végbe.

A nemzetközi bekeblrósag. Örvendetes jele a 
kultúra haladásának, hogy a nemzetközi összezörre- 
nések jó részét nem háborúval, hanem választott 
bíróság utján intézik el. Az ily esetek egyre szapo
rodnak. Egy bázeli újság összegyűjtötte azt a tizen
hét esetet, amelyekben nemzetközi bírói ítélet szün
tette meg a viszályt.

Az amerikai Egyesült-Államoknak konfliktusa 
volt Szalvador köztársasággá* egy kereskedő-társaság 
sérelmei miatt; a választott bíró ítéletében mindkét 
fél megnyugodott. Nagy-Britáunia és Brazília guyanaí 
határát bíróság rendezte, va amuit Chile és Argentína- 
határát is. Olaszország Peruval a kereskodelmi sz r̂*̂
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ződés magyarázatán különbözött össze; ebben az eset
ben a bíróság döntött. Nagy-Británnia és a német bi
rodalom a Togo mögött elterülő vidéken viszályko- 
dott, míg választott biró nem szolgáltatott igazsá
got. Nagy-Británnia és Franciaország az Arany- és 
Elefántcsont-partvidéken zörront össze. Bolívia és 
Bern egész sereg gazdasági kérdés miatt viszály ko- 
dott, Franciaország és Chile a guanó-bányászat miatt 
veszekedett. Nagy-Británniának Törökországgal Áden 
vidékének a rendezése, az Egyesült-Államoknak 
Mexikóval a Pins-alap, Nagy-Británniának és Olasz
országnak a szudáni határ, Nagy-Británniának és a 
német birodalomnak a Viktória-tó nyugati partja, 
Nagy-Británniának és Hollandiának Brit- és Holland- 
Guyaua határa, Nagy-Británniának és Oroszországnak 
Tiencsin, Franciaországnak és Marokkónak Marokkó 
és Algír határa, Franciaországnak és Venezuelának 
pedig az 1892. évi fölkelésből származó hadikárpótlás 
miatt volt konfliktusa, amelyet választott bíróság inté
zett el a felek kölcsönös megelégedésére. Nemzetközi 
békebiróság döntése kötelezte végül Argentínát és 
Chilét arra, hogy hadseregének létszámát minimumra 
csökkentse, s hajórajának tervezett megerősítését abba
hagyja.

S v é d o r s z á g  é s  N o r v é g ia . A  perszonál-
uniónak a maga ideális tisztaságában való meg
valósítására törekvő norvég nép tavaly már 
keresztülvitte azt, hogy a haditengerészetben kül
sőleg érvényesítette Norvégia szuverénitását, amennyi
ben a norvég hajókat norvég nemzeti lobogókkal 
látták el s most egy lépéssel ismét tovább haladt 
célja felé. Előrelátható, hogy ma-holnap teljesen 
kivívja állami függetlenségét és Svédországtól 
való politikai különválását az egész vonalon. Ke
resztülvitte ugyanis, hogy Svédország és Norvégia 
törvényhozása közös parlamenti bizottságot küldött 
ki annak a kérdésnek a megvitatására, hogy a 
külügyi képviseletet lehetne-e és miképp íriilönvárasz
tani? A parlamenti bizottságok — mint Stock
holmból jelentik — az együttes tanácskozások 
folyamában arra a megállapodásra jutottak, hogy 
semmi akadály sem áll útjában annak, hogy a két 
állam külön követségek és konzulátusok által képvi
seltesse magát a külföldön cs hogy külön kultuszmi
nisztereik legyenek.

Khina és a nagyvilág. A nagyhatalmak két 
ügyben tárgyalnak ez idő szerint Khinával: az egyik 
a hadikárpótlás fizetésének módja, a másik a khinai 
vámtarifa-szerződés. Az első ügy régóta húzódik s 
most abban a stádiumban van, hogy néhány nagyhata
lommal ellentétben az Eszakamerikai Egyesült-Államok 
semmi körülmények között sem fognak hozzájárulni 
ahhoz, hogy Khina a hadikárpótlást aranyvalutában 
fizesse. Azt kívánják, hogy Khina az ügyet a hágai 
választott bíróság elé vigye. Az Egyesü't-Államok, 
Anglia és Japán és talán Németország is támogatná 
Khinát o lépésében. Valószínű, hogy az Egyesült- 
Államok és a pekingi egyezmény többi részes államai 
hasonló szerződéseket fognak kötni Khinával. mint 
a minő az angol-khinai kereskedelmi szerződés.

A vámszerződésekre vonatkozólag a Timts azt 
jolenti Sangbaiból, hogy a vámtarifa revízióját Khina 
és a nyolc szerződéses hatalom befejezte. Oroszország, 
India, Spanyolország és Portugália ebben nem vettek 
részt. Nem hiszik, hogy az uj tarifa miatt felszólalná
nak. De az nem léphet életbe, amig az összes hatal
mak nem fejezték ki hozzájárulásukat.

Ezzel szemben a khinaiak még nem tekintik befe
jezettnek a szerződés cikkeinek tárgyalását, mert a bel
földi hajózásra vonatkozó intézkedések még nincse
nek végleg elfogadva. Mind a két alkirály módosítá
sokat kíván, Seng azt ajánlotta, hogy az ügyet Hart 
vámigazgató elé terjeszszék. A kérdést majd a 
biztosok összejövetelén meg fogják beszélni. A vu- 
csangi értekezlet óta a VIII. cikk második bekezdé
sét egy intézkedéssel egészítették ki, amely szerint a 
Khinába szárazföldi utón behozott áruk ugyanazon vám
pótlék alá esnek, mint a tengeren behozott áruk. To
vábbá egy uj XIV. cikket veitek be a szerződésbe, 
amely megállapítja azokat a feltételeket, amelyek mel
lett Khina eltilthatja a rizs kivitelét, kivéve, ha a rizst 
katonai célokra követelik.

Legújabban azt jelenti a 7'imcs, hogy a khinai 
északi vasútra vonatkozó egyezmény tegnapelőtt jegy
zékváltás tárgya volt Sárátov angol követ és Csing 
herceg közt. Anglia most már hozzájárul ahhoz, hogy 
kiküszöböljék az egyezményből azt a záradékot, 
amely kimondja, hogy a külföldi tiszteket meg kell 
tartani a vasút társigazgatóinak. Most még az szük
séges, hogy Németország és Japán hozzájáruljanak 
és az összes hatalmak megegyezzenek a vasútnak 
Khina részére való visszaadása iránt, akkor a vissza
adás megtörténhetik. Ennek napját még nem lehet 
megállapítani. Addig Oroszország a nagy faltól Nincs- 
vangig vezető vonalat felügyelete alatt tartja.

A Figaro interjuvot közöl Jjcauval, az uj indo- 
t kliinai kormányzóval, aki azt mondotta, hogy az angol-

khinai kereskedelmi szcr.ődés megkötése meglepte őt, mint
hogy nem nem hitte oly közeinek a dolgot. Bcau 
általában a khinai helyzetet oly kielégítőnek tartja, 
amilyen csak lehet. Az udvart a legjobb szándékok 
hatják át. A reorganizáció rendes módon folyik.

A Wolff-ügynökség jelenti Kantonból: Több ol
dalról jelentések érkeznek egy tízecsvánban történt 
incidensről. Az ottani főkormányzó, utalással tartomá
nyának nyugtalan helyzetére megtagadta belföldi út
levelek kiállítását és azt kívánta, hogy az angol és a 
francia ágyunaszád, amelyek a Jangce felső részén 
állomásoznak, vonuljanak vissza Csungkirg szerződé
ses kikötőbe. Tekintettel a Szecsvánban uralkodó bi
zonytalan állapotokra, a hajók visszavonását agy 
Anglia, mint Franciaország megtagadták. Még mindig 
érkeznek jelentések újabb harcokról a khinai kormány
csapatok és a fölkelők közt, valamint khinai kereszté
nyek meggyilkolásáról.

Balkán-szenxáclók. A Fittes-ZíormrfMf/ megmaradt'. 
a szkupstina engedelmesnek bizonyult és a kormány 
jelöltjére, Fopovics Risztára szavazott. A győzelem 
totalszatórjo: 65 : 41. Nem nagy, de mégis valami.

Ezzel Szerbiába egy pillanatra beköszöntött a 
politikai béke. Annál több a baja a fényes portának, 
A teheráni török nagykövet a perzsa kormánynak 
jelentést tett arról, hogy a portához bizalmas értesítés 
érkezett, amely szerint az örmény forradalmi bandák, 
amelyek az orosz határon át a kisázsiai tartományokba 
akartak behatolni, tekintettel a kaukázusi lőkormányző 
szigorú intézkedéseire, lemondottak e szándékukról, 
s tervüket most a perzsa-török határon akarják végre
hajtani. A  porta, mely a vaui váiinak már megadta a 
szükséges utasításokat a határ legszigorúbb Őrizetére, 
fölkérte a perzsa kormányt, hogy a maga részéről 
is tegyen intézkedést.

De a porta „szigorú intézkedései1' nem mindig 
foganatost hatók. Példa rá a következő eset. Decsánin 
szerb kolostort pár* nap óla annak rendje és módja 
szerint oslrom alatt tartja egy albán felkelő-banda. A 
derék barátok felszabadítására a porta katonaságot 
küldött. Most pedig formális háború tört ki albánok 
és törökök közt. A ..döntő ütközet4 még nem történt 
meg. Egy mai távirat jelenti hogy az „albánok még 
mindig nem vonultak el.“

Olaszországnak Balkán-érJekei még egyre idő
szerűek. A félhivatalos római 2’ribuna, amelynek szer
kesztője az olasz királyt Pétervárra kisérte, megcá
folja az olasz iapok ama híreit, melyek szerint a 
pétervári találkozásnak kereskedelmi egyezségek az ered
ményei. A Triátttta szerint Pétervárott szó sem volt 
semmi kereskedelmi dologról, hanem csupán politiká
ról. Semmiféle megállapodás nem történt Pétervárott, 
hanem csak eszmecsere, a Tribuna szerint ferm&zefe- 
sen a balkáni politikáról s ez alkalommal kiderült hogy 
a két uralkodó nézetei a balkáni politika tekintetében 
tökéletesen egyeznek. Oroszország kétségbevonhatatlannak 
tartja Olaszországnak azt a jogát, hogy éber szemekkel 
nézze a balkáni politika eseményeit.

H ÍR EK
Budapest augusztus 3

. fc-JDAPESTI N A f L O . Julius 31-éa uj 
előfizetés nyilt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldbessük tovább.

— Ssem ólvi hír. Lánczy Leó, a Magyar Keres
kedelmi Bank elnök-igazgatója Jlfarienöadból Oszten- 
débe utazott.

— A  román király Isohlben. lschlbŐl táviratoz
zak, hogy Károly román király ma délután 2 óra 28 
perckor odaérkezett. Fogadására megjelent a pálya
udvaron Ferenc József király, Ferenc Salvátor főherceg, 
György bajor herceg, gróf Faar lőhadsegéd, heroeg 
Dietrichstein és lovag Köknél korvettkapitány szárny
segédek, gróf Salburg helytartósági tanácsos és JF»'e- 
singer polgármester. Királyunk a legszívesebben üd
vözölte Károly királyt, miro a felségek az Erzsébet- 
szállóba hajtattak, ahol Mária Valéria lőhercegnő várta 
a királyt. Útközben a nagyszámú közönség élénk 
ovációkban részesítette az uralkodókat. 0  felségénél 
családi ebéd volt, amelyen a román királyon és kísé
retén kivül Gizella és Mária Valéria főhercegnők, Fe
renc Salvátor lő herceg, György bajor herceg, báró 
Bed: táborszernagy vezérkari főnök az udvari kiséret 
és gróf Salburg helytartóság! tanácsos vottek részt.

— a  spanyol anyakirályné utazása. A Béosbe 
utazó Mária Krisztina királyné és Mária Terézia in
fánsnő ma délelőtt Münchenbe érkeztek. Fogadásukra 
Lajos bajor hercog nejo gyermekeivel, Fcrdinánd és 
Alfonz hercegek nejeikkel, a calabriaí hercegi pár, a

berlini spanyol nagykövet és a spanyol konzul jelen
lek meg a pályaudvaron.

—- Edvárd király állapota. Az angol király lon
doni táviratok szerint, most már egészen jól érzi ma
gát, bár nagyon meglátszik rajta a kiállott betegség 
n oma. Mint Cowesből táviratozzak, tegnap délmán 
megnézte a német császár által az e hó 6-án tartandó 
yao öt- verseny re adományozott dijakat, ezek közt 
egy msssziv ezüst serleget. A dijakat a király yacht- 
jára vitték, aki örömének és csodálatának adott kife
jezést a német császár adománya felett.

— Seefried bárónő Árvavárallyán. Arvavárdlyá- 
rói táviratozzak: Seefried báróné, királyunk Rózsa
hegyen nyaraló unokája augusztus elsején délben 
Rózsahegyről ideérkezett, a vendéglőben megebédelt, 
majd társalkodónője Widmann báróné kíséretében 
megtekintette a várat, onnan délután 3 órakor le
érkezve meguzsonnázott s azután kocsin elhajtatott 
Rózsahegyre. Épp most van ötven éve annak, hogy 
királyunk első magyarországi körútja alkalmával 
Arvavárallyát is meglátogatta és a régi várat meg
tekintette.

— K ossuth  Fereno nyara. Kossuth Ferenc, a 
függetlenségi és 48-as párt elnöke jelenióg Batagliá- 
ban ÜJaszországban időzik egészségi állapotának 
helyreállítása céljából. Kossuth csak szeptember ele
jén tér vissza a lő városba, mikor is átveszi a párt 
vezetését.

— Pap i jubileum . Krizsán Mihály pápai kama
rás a budapesti központi papneveiú-intézet kormány
zóba tegnap tartotta meg Marienbadban egész csen
desen pappá szentelésének harmincötödik évforduló
ját. Krizsán Mihály délelőtt tíz órakor a fürdőhely 
templomában tartolta meg miséjét, amelynél dr. ó’dwaí/J 
hóhért Jövarosi iőgimuáziumi igazgató és Eberliug 
József a Zerge-utcai xőreáliskoia tanárai ministráltak 
neki. A csendes jubileum híre csakhamar elterjedt 
egész Marienbadban és az ott idSző magyarok siettek 
szerencsét kívánni a népszerű papnak.

— Korrektorból miniszter. Az uj román ka
binet legérdekesebb a'akja kétségkívül Costmescu 
Emil pénzügyminiszter, ki mint egy lap korrektora 
kezdte meg pályatutását és szorga mával és kitartá
sával busz év alatt a legtekintélyesebb politikusok 
sorába emelkedett. Mint szegény parasztszülők gyer
meke alig tudta befejezni az elemi iskolák tanulmá
nyait; végtelen szorgalmával azonban pótolta tudo
mányos kiképzését és különösen gazdasági kérdések
kel foglalkozott, mely téren a legelső tekintélyek 
közé számítják Romániában. Legutóbb a Banca Gene
ráló vezérigazgatója volt és ezt az állását elhagyta, 
hogy mint pénzügyminiszter, Románia pénzügyeit 
rendezhesse.

— Tanú'm ár. y  ú ti-segé lyek  Az Országos Ma
gyar Izraelita Közalap utazó-segélydijakat hirdet, 
izraelita vallásu magyar honosok számára. Ezek közt 
van egy szaktanulmányi, olyan bölcsészeti doktor 
részére, aki a szaktanulmányait befejezte, vagv leg
alább szakvizsgálatot telt s aki küliöldi egyetemet, 
könyvtárt stö. akar lö keresni tudományos célra. 
Köteles az illető pályázó a tanulmányi tervét részle
tesen előterjeszteni s az útja eseményéről a közalap 
elnökségének beszámolni. A segélyösszeg 1000 ko
rona. Van ezenkívül egy ezer koronás segélydij a 
szaktanulmányait befejezett orvos-doktor részére, aki 
a tanulmányait küliöldön kívánja kiegészíteni s végre 
ugyancsak 1000—1000 korona segélydij egy-egy 
lestőmüvész és szobrász részére, aki az iskolai ki- 
képezletésen már túl vau és a harmincadik életévét 
még be nem töltötte. Akik ezekre az utazó-dijakra 
pályázni akarnak, az okiratokkal fölszerelt folyamo
dásukat szeptember hónap elsejéig nyújthatják be a 
VI. kér. Laudon-ntca 3. sz. a. levő Országos Magyar 
Izraelita Közalap bizottsága elnökségénél.

— Szerb újság fővárosunkról. A Bolgrádban. 
megjelenő legelőkelőbb újság a Trgovinski Glosnik egy 
cikksorozatot közöl ÍŐvárosunkról. A cikkek Kostiis 
M. Milivoje, a budapesti szerb királyi kereskedelmi 
muzeum igazgatójának tollából erednek és azokban 
az iró Budapest fejlődésének a törtóndtet, technikai 
nevezetésségeit, szépségeit, kereskedelmi életét és 
minden egyéb más nevezetességét tárja az olvasók 
e é a legmelegebb szimpátiával, a legbarátságosabb 
hangon. A cikkíró azt akarja evvel elérni, hogy a 
szerb kirándulók nagyobb tömegben jöjjenek a fővá
rosba, ami úgy reánk, valamint reájuk nézve igen 
üdvös dolog lenne.

—- A  ve len cei k irály i palota veszedelm e. A
velencei nagy harangtorony roinbadőlte, úgy látszik, 
nagyobb károkat okozott a királyi palota épületében, 
mint eddig hitték. Csak azt konstatálták, hogy a hom
lokzat két nagy ive teljesen tönkrement. Tegnap még 
azt is észrevették, hogy a királyi palota sérült részei
ben újabb gyanús repedések Limádnak. A vaspántok 
eltörtek, pedig ezek tartották össze a homlokzat ha
talmas kődarabjait. A repedéseket most szakértők vizs
gálják meg.

— H alálozás. Barlay Sándor m. kir. íőerdőmes- 
tér augusztus 1-én 59. éves korában, szélhüdésbou 
Lippán elhunyt. Temetése ma ment végbe nagy rész
vét mellett.
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— Lauka G usztáv nagrybeteg. Nagybecskerékről 
táviratozzak, hogy az örog Lauka Gusztáv megi.it 
megbetegedett és állapota most nagyon aggodalom
keltő. Régi barátjának Vadnay Károlynak halála ren
ditette meg a veterán költő egészségét

— Az újjáalakított templom. Az idei nyáron 
teljesen újjáalakították a szerviták templomát, mely a 
belvárosnak egyik leglátogatottabb temploma. A me- 
nyezetet és a íalmezőket művészi képekkel ékesítették, 
melyek közül különösen kiválik a trónon ülő Patrona 
Hugariae falfestménye. A kiosinosito1;, szép templom
ban e hó közepén tartják az első ünnepi istentiszte
letet. Addig a szervita-atyák a templom sekrestyéjé
ben miséznek.

—  A  tö r v é n y te le n  g y e r m e k , Két-három-
száz esztendő óta, amióta letűnt a humanizmus 
ragyogó kora, az embert leginkább a származása, 
születésének véletlene szerint taksálják. Az egyéni 
kiválóság nem sokat nyom a latban, mi helyest 
valakit nem a társadalom merev törvényei szerint 
léptet a világba a gólya-néni. Mennyi ostoba elő
ítélet keseríti meg azoknak az embereknek életét, 
akiknek papáját, mamáját nem valamely egyház 
rítusa szerint adta össze ez vagy az a pap. 
Hajdan, a kultúra legszebb idejében, a ronais- 
sance korában, nem ez a divat járta. Ki törő
dött vele, hogy Leonardo da Vinci, vagy Tiziano, 
vagy Giorpione „törvénytelen* származásúak való
nak. Mégis többet adtak az emberiségnek, mint 
ezerannyi, szabályos körülmények közt született 
báró, gróf, király, pápa. Ma másként áll a dohig. 
Az általános műveltség ama szomorú dekaden
ciájában, amelynek tanúi vagyunk, az egyén ki
válósága mit som jelent a születés kiválóságával 
szembon. Sőt a törvénytelen gyermekek valóságos 
páriái társadalmunknak. Ez az igazságtalanság 
bírta a párisi Revuet arra, hogy egy pár kiváló 
férfiú véleményét kikérje ebben az ügyben. A 
válaszok közül itt közöljük a következőket:

Brieux színműíró, a Vörös talár szerzője igy vá- 
laszo t : Meglehet, hogy van különbség a törvényes 
és törvénytelen gyermek között szellemi vagy erkölcsi 
képességek tekintetében. Meglehet, hogy a törvényte
lenek nagyobb számmal szerepelnek a gonosztevők 
között. Ezt azonban, ha igy van is, nem szabad a 
rovásukra Írnunk, mert a törvény és a közerkölcsfík 
okozzák az ő bűnüket. A  társadalom megtesz min
dent. a mivel a törvénytelen gyermeket arra ingerli, 
hogy iöilázad on a társadalom ellen ; a törvénytelen 
gyermeknek egész életében éreznie kell, hogy 6 igaz
ságtalanságnak áldozata, s lakolnia kell azért a bűnért, 
melyet a szülei követtek el. A társadalom mindent el
követ, hogy a törvénytelen gyermekekből tolvaj vagy 
gonosztevő váljék, mert az atyának megengedi, 
hogy gyermekét cserben hagyja, s a szegény anyá
nak nem teszi lehetővé, hoary a gyermeket ma
gánál tarthassa és fölnevelje. Én tehát igy következ
tetek : ha a gonosztevők statisztikájában a törvényte
len gyermekek nincsenek végtelen nagy túlsúlyban, 
akkor azt kell hinnem, hogy a törvénytelen gyermek ál
talában jobb érzületű mint a törvényes. Ami végül aít a 
kérdést illeti, hogy a bűntettesek statisztikája szerint 
meglevő különbség igazolja-e a törvény és a társa
dalom szigorúságát erre egyszerűen azt felelem hogy 
a törvény és a lársadalom volt a kezdő :él.

Urbaiu Gohter, az Aurore főszerkesztője ug\ an- 
ig.y vélekedik, mint brieux. Igen, úgymond, én azt 
hiszem, hogy nagy különbség van a törvényes és a 
törvénytelen gyermekek szellemi képessége között; e 
különbség azonban többnyire a törvénytelen gyer
meknek válik hasznára. A kínzások, megalázások s 
az igazságtalan zaklatások, amelyekben már ki
csiny koroktól fogva részük van. értelmüket löl- 
világositják s érzelmi életüket edzik. Nekik megvan az 
a privilégiumuk, hogy már sokkal hamarabb tisztá
ban vannak az emberek hülyeségével és gonoszsá
gával, mint a törvényes gyermekek. Ez oknál lógva 
a törvényte'en gyermek erkölcsi érzéke is jobb. mint 
a törvényes gyermeké. A maga kárán megtanul a a 
törvénytelen gyermek, hogy a konvencionális erkölcs 
csak képmutatás, és igy eljut a természetes erkölcs 
ismeretére. Mi a törvényes gyermeknek a morálja? 
Az, hogy respektálja az előítéleteket. A törvénytelen 
gyermek azonban, aki szenved az előítéletek miatt, 
Iöilázad ellenük, s csak a saját lelkiismeretének szavára 
hallgat. A törvénytelen gyermek nem is hajlik jobban 
a rosszra, mint a törvényes; sőt én azt hiszem, hogy 
jobban hajlik az igazságra már csak azért is, mert 
volt alka-ma éreznie az igazságtalanságot. Jobban 
hozzátartozik a szociális társasághoz, mert kevésbé 
van beqne a családi kötelékben.

Cascre Lombroso. a nagy olasz tudós, ezt vála
szolta : Nincsenek eredeti adataim a törvényes és tör
vényié en gyermekek szellemi képességeire vonatko
zólag; azt hiszem azonban, hogy a lángelméjü emberek 
közül a legtöbben — törvénytelen gyermekek voltak; most 
csak Themisztokleszt, Martel Károlyt, Hóditó Vilmost, 
Boccacciot, Rotterdami Erazmust, Farnese Sándort, 
Bcrtoick herceget, Girardini Emilt s Dupanloup püspö

köt említem. Disraeli nem hiába irta „Hollandi emlé
keiben" : A törvénytelen származás erős és határozott 
jelemeket alkot. — Ami az erkölcsi hajlandóságot illeti, 
a statisztika szerint a törvénytelen gyermekek között 
sokkal több a gonosztevő, mint a törvényesek között. 
Például Ausztriában a gonosztevő lérfiak 60, s a go
nosztevő nők 21 százaléka törvénytelen származású. 
Ez az arány azonban más országokban nagyon csök
ken, a törvénytelen gy ermekek javára. Én magam a 
kórházakban is érdeklődtem a törvénytelen származás 
iránt; négyszáz beteg felől tudakozódtam s azt vet
tem észre, hogy a betegeknek csuk egy százaléka volt 
törvénytelen származású. Ennek az a magyarázata, hogy 
a törvénytelen gyermek jobbára már kicsiny korában 
elhal; a gyermekkorban több mint kétszerakkora a 
halálozási arány a törvénytelen gyermekek között, 
mint a törvényesek között. Nélkülözik az anya vé
delmét, s igy elpusztulnak; azok akik mégis élet
ben maradnak, rendesen erősebb szervezetnek s igy 
nein jutnak kórházba. Ha a társadalom gondolna 
az újszülött törvénytelen gyermekekre s gondos
kodnék róla hogy egy kis erkölcsi nevelésben 
is részesüljenek, akkor — meg vagyok róla győ
ződve — több lenne közöttük a kiváló képességű ember, 
mint a gonosztevő.

Érdekes Magnaud törvényszéki elnöknek a véle
ménye is, amely meglehetős röviden végez e nagy 
kérdéssel. Alig hiszem, úgymond Magnaud, hogy az 
emberiség még a huszadik században is oly ostoba és 
oly gonosz lesz, hogy páriáknak lógja tekinteni azokat 
az embereket, akik minden segítség nélkül, sőt gyak
ran a törvény s a társadalom ellenére, csupán ener
giájuk erejével becsületes emberekké válnak, sőt gyakran 
kiváló érdemeket is szereznek a közélet terén.

— A n c a -b á l  B a la to n - F ü r e ő e n . Zala, Somogy 
és Veszprém vármegyék intelligenciájának találkozó- 
helye volt Balatonlüreden iolyó hó 2-ikán az Anna- 
bál, amely máskor is a hazai fürdők leglátogatottabb 
és legsikerültebb nyári mu'atságaik közé tartozott. Az 
idei Anna-bál is ngy erkölcsileg, mint anyagilag a 
leglényesebben sikerült. A táncterem teljesen megtelt 
a három vármegye legszebb asszonyaival és leányai
val. Ott voltak a táncmulatságon Zala, Somogy és 
Veszprém vármegyék előkelőségei, köztük: Báró 
Dániel Ernő, Horváth Kálmán, Márkus Sándor, Bar- 
thodeiszky kúriai bírák Gerő Antal táblai biró Győr
ből, Márkus József iró stb. Jelen voltak még:

Asszonyok: Báró Dániel Ernöné, Jókai Mórné, 
Simonyi Zsigmondné, Scbiffnek Rudoilné (Bécs), 
Förster Elekné, Csiky Károlyné, Rosenleld Ignácnó 
(Kis-Szeben). Mo.)s Bogomér Istvánná. Horváth Kál
mánná (Budapest) Hódossy Lajosué (Győr), Horváth 
Lajosáé (Losonc), Hochreiter Kornélné, Dohon 
Ödönné (Szigetvár). Gerő Antalné (Győr), Márkus 
Sándorné (Budapest). Csikvándy Mártonné (Győr), 
Takány Ferencné, dr. Seffer Sándorné (Budapest), 
Szabó György né (Győr), dr. Csapó Kálmánná (Vesz-

Srém), Tamási Józse né. Kemény Andorné (Sármellék).
ostyák Gézánó (Mise.a), dr. Halász Józselné, Békefiy 

Györgyné (Várpatak). Eesg.yánszky Ödönné (Zala
egerszeg), Erényi Sámuelnó (Budapest).

Leányok’. Simonyi N.. Hódossy Matild (Győr),
Nagy Kiza, Kenessy Ida (Kenés), Horváth N. (Lo- 
soncz), Stefanides, Kopácsy Irmeugard (Budapest), 
Szilágyi Stelauides Olga, Zsifkovics Irlanda (Csurgó), 
Csikvándy Mariska (Győr), Tarán.) í Margit, Ocskay 
Mária (Zala-Páka). Csapó N. (Veszprém) Paky Ilona 
és Editu (Budapest), Barthode;szkv Mária (Budapest), 
Bogyai Lenke (Sármellék), Békefiy Margit (Vár
palota). Hesgyánszky Ilonka (Zalaegerszeg), Marko- 
vics Ada (Budapest).

A jókedvű fiatalság Kiss Jancsi budapesti prímás 
bandájának pompás cigánymuzsikája mellett kivilágos- 
kivirradtik járta a ropogós magyar táncokat. A né
gyest 60 pár táncolta.

A bálrendező-bizotfság lelkes és agilis tagjai 
voltak : Bubics Tivadar Zala-vármegye aljegyzője, 
Moys Bogomér István hajóskapitány, fürdő lelügy elő 
és Langer István szolgabiró, íürdőbiztos. Ezenkívül a 
bál lényes sikeréhez nagyban hozzájárult a fürdő 
népszerű igazgatója Lingl Valéria is.

— Házasság. Dr. Rózsa Miklós, fiatal iró tár
sunk, a Nemzeti Szalon titkára ma délelőtt házasságra 
lépett Beck Blankával, az ismert fiatal költőnővel. A 
rokonlelkü ilju párt a VI. kerület anyakönzvvezetője 
adta össze. Tanukként szerepeltek: madarasi dr. Beck 
Hugó kir. kúriai biró és madarasi dr. Beck Marcell 
országgyűlési képviselő. Esküvő után a fiatal házas
pár nászúira ment.

Ágh Endre eljegyezte Euibus Tullia kisasszonyt.
— A romániai zsidókért. A Romániában élő 

zsidók szomorú helyzete lelkel!ette a francia társa
dalom figyelmét is. M int Parisból jelentik, Bemard 
Lazare, ugyanaz, aki először emelt szót Dreyfus ártat
lansága mellett, nagy kongresszust tervez a romániai 
zsidók érdekében. E célból felhívást intézett a francia 
politikai és irodalmi közélet kitűnőségeihez, úgyszin
tén az „emberi jogok társaságához", amely oly lel
kesen támogatta a Dreylus rehabilitására irányuló 
mozgalmat is. Parisban már több értekezlet is volt, 
melyen Bemard Lazare élénk színekkel ecsetelte a 
romániai zsidók helyzetét, mire elhatározták, hogy 
központi bizottságot alakítanak, amely a kongresz-

szust előkészítse. A kongresszusra már bejelen
tették részvételüket: Traricux volt igazságügyminisz
ter, Bressensé a Temps főszerkesztője, Jaurés, a 
íranoia szocialisták vezére, Zola Emil és Octave 
Mirbeau és még sok más tudós, iró és politikus. A 
bizottság egy manifesztumban lógja felhívni Franoia- 
ország közvéleményét, hogy támogassa a romániai 
zsidók érdekében megindítandó akciót.

— E gy északsarki expedíció  ep ilógusa. A  
ohristianiai Morgenbladet jelenti Tromsoből: Hir sze
rint Johanson kapitány a Baldwin-félö északsarki 
expedíció Amerika hajójáról, tengerészeti bírósági 
vizsgálatot kért különböző incidensek miatt, amelyek 
a hajón útközben történtek. Johansont az utón föl
mentették a parancsnokságtól.

— A  sa in t-p ier re i rab . Tudvalevő, hogy a  
Mont Pelée úgy elpusztította Saint-Pierro városát, 
hogy a lakosságból mindössze egyetlen egy ember 
maradt életben. Ez az ember ogy Sonson Sil- 
baris nevű néger, aki verekedés miatt ült a bör
tönbon a rottenetes katasztrófa idején. Somson 
Silbaris egy birlapiró előtt igy boszélto el él
ményeit :

— Verekedés miatt becsuktak, de én meg
szöktem börtönömből. Ekkor újból elfogtak s egy 
hónapi börtönre Ítéltek. A katasztrófa reggelén 
hirtelen nagy sikoltozást hallottam. Azt hittem, 
hogy a börtönben tűz ütött ki. A háztető sok 
helyen megrepedt s a hamu csakúgy szakadt. Se
gítségért kiáltottam, de senki sem figyelt roám. 
Az ablakrácson keresztül láttam, hogy mint hull 
a tüzzápor az utcákra. A hamu egyre sűrűbb réteg
ben vett körül s egyre esett. Már a mellemig ért 
a hamu. Lábam, hátam, karjaim elégtek. Nagyon 
meleg volt, rettentő meleg. A szemem elé tartot
tam a kezemet, hogy a szemem ki no égjen. Az
tán elveszítettem az eszméletemet. Rövid ájulás 
után magamhoz tértem s segítségért kiáltottam. 
Senki sem felelt. Három nap, három éjjel kiál
toztam s csak a negyodik napon jött néhány 
matróz, aki kiszabadított.

Silbarist most Morne-Rougeban ápolják. 
Egész testét piros foltok fedik, de fájdalmai már 
nincsenek s a néger jókedvű s sokat szivarozik.

— A múzeumok 8 könyvtárak látogatói. A 
budapesti múzeumok s nyilvános könyvtárak látogatói 
az utóbbi esztendőkben egyre fogynak. Az érdeklő
dés e megcsappanását számokkal illusztrálja a óvá
ros statisztikai hivatalának jelentése. E szerint tavaly 
a három budapesti közkönyvtárban, a múzeumi, aka
démiai és egyetemi könyvtárákban összesen 86.74Ü 
ember iordult meg. Legtöbb látogatója, 68,039, voit az 
egyetemi könyvtárnak, a múzeumi könyvtárban 22.902 
ember olvasgatott, míg az akadémiai könyvtárban 
összesen csak 5799. A múzeumi és egyetemi- könyv
tárak olvasó közönsége emelkedett, az akadémiai 
könyvtár olvasóinak száma azonban jelentékenyen 
csökkent. 189d-ban még hétezernél több olvasója 
volt, 1899-ben már csak hatezer, 1900-bau 5838, ta
valy pedig 6799. Budapesten a Nemzeti Muzeum négy 
osztályán kívül hét nyilvános muzeum van. Az összes 
múzeumokban tavaly 1,046.974 ember Iordult meg, 
212.878-al kevesebb, mint 1900-ban. Tavaly tehát közel 
huszonöt százalékkal csökkent a múzeumok közön
sége. Csaknem valamennyi muzeum látogatóinak a 
száma csökkent, do legjobban az Országos Iparművé
szeti Múzeumé, amelynek 1900-ban még 363.591 láto
gatója volt, tavaly pedig csak 149.632. A Nemzeti 
Muzeum valamennyi osztályában csökkent a látogatók 
száma. Az állat- és ásványtárnak 1896-ban még 168 
ezer látogatója volt, de azóta minden évben apadt ez 
a szám. 1897-ben 163, 1898-ban 159, 1899-ben 157, 
1900-ban 154 s tavaly csak 128.000 ember volt ki
váncsi a muzeum állatjaira. A régiségtár sem volt 
látogatottabb, 1898-ban 125, 1899-ben 119, 1900-bau 
95. tavaly pedig 103 ezer ember vetődött a régiség
tárba. A muzeum képeire sem voltak kiváncsiak sem 
az idegenek, som a budapestiek. 1899-ben 176, 1900- 
ban 163, tavaly penig csak 146 ezer ember fordult 
meg a képtárban. Az etnográfiai osztályba pedig már 
csak a tudósok jutottak ; tavaly összesen háromezer 
ember volt a néprajzi osztályban, 1900-ban négyezer, 
1899-ben pedig hatezer, Az Országos Képtár sem 
tudta megtartani a közönségét. Két évvel ezelőtt hu
szonötezer ember fordult meg a képtárban, tavaly 
pedig csők huszonháromé; er. A képtárban ren
dezett kiállítások sem vonzottak "közönséget; a 
kiállítást látogatók száma tizenkilencezerről tizen
kétezerre apadt. A Dürer-kiállitást három hónap 
alatt kétezer ember nézte meg, az angol mez- 
zotintó-kiállitást két hónap alatt hatezer, a modem 
grafikai kiállításban egy hónap alatt közel négyezer 
ember gyönyörködött. A technológiai muzeum közön
ségének a száma 41 ezerről 87 ezerre, a mezőgazda- 
sági múzeumé 2 ’4 ezerről 2C3 ezerre csökkent. A fő
város akviukumi múzeuma megtartotta a maga tizen
négyezer látogatóját. A budapesti múzeumok közül 
csak kettőnek volt nagyobb közönsége: a kereske
delmi muzeum látogatóinak száma 132 ezerről 194
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ezerre a közlekedési muzeumó 19 ezerről 3t ezerre 
emelkedett.
r — Az amerikai magyarok zászlaja. Augusztus 
17-én indul az Országos Nemzeti Szövetség küldötte a 
nemzeti zászlóval, amerikai útjára. Testületektől, egye
sektől, hivataloktól még mindig érkeznek kisebb- 
nagyobb adományok a zászlóra. Az Országos Nem
zeti Szövetség most azt a kérést intézte a vármegyék
hez és a törvényhatósági joggal lö.’ruházott városok
hoz, hogy — kifejezve egész'Magyarország részvéte
lét a zászló küldésében — verjenek vagy kiküldött
jeik utján veressenek a törvényhatóságok közönsége 
nevében egy-egv emlékszöget a newyorki átadó
ünnepségen a zászló rudjába. Erre a kérésre már is 
több vármegye és törvényhatóság válaszolt lelkes 

Tiangu átiratban, egyúttal a zászló költségére kisebb- 
nagyobb adományt küldött. Az Országos Nemzeti 
Szövetség oly egyesületeknek, akik hozzáfordulnak, 
zászlószögeket készíttet, melyeket a Szövetség kül
dötte Newyorkban a zászló rudjába ver.

— Afrikai szerelmek. A dél-afrikai csata
tereken elhullott vérből a szerelem piros rózsá a 
nőtt ki. Csokorszámra, bokorszámra, mindenki
nek jutott egv-egy, a generalisszimusztól le a 
kis hadnagyig. OJyiké gyémántos a harmattól, 
a másikén csak könnycsepp gyöngyözik. Minő 
szép rigmusokat zenghetne erről egy délafrikai Cso
konai, vagy valamely nagy költője a hatalmas Angliá
nak, ha ezek a nagy költők nem dobták > /n a  oda 
zengő lantjukat a politikának. Kipling, a régi, minő 
balladát énekelhetne! De nincs többé nagy, igazi 
poéta odaát, mert Kipling is politikai vezércikket 
szed rigmusokba. Az afrikai rózsák maradnak az 
ujsághirek számára.

«
A generalisszimusz, a nagy, győzelmes hadve

zér, Chartum ura. előléptetett nemes; vérből meggaz
dagodott ur: ő az els5 a sorban. Hazaiött a csata
térről. Meg fog házasodni. Eddig nőgyülölő volt. De 
kétévi táborozás a barakkokban, ahol rincs asszony, 
elíeledtetfe vele a nőgyülölést. Kichener meg fog há
zasodni, gyorsan és birtelenüi. Nem mai legény, meg
gondolt, okos ember, különben telivér stibli. Úgy lát
szik, nagyon megszokta a győzelmet s kiterjeszti a 
vágyait a szívügyek terepére is. A kapitulációra ma 
izgatottan kiváncsi egész London.

*
Egy még sokkalta kitünőbb katona, De Wet, 

a megiogbatatlan és le nem győzött, tegnap lett 
örömapává. Szép leányának tegnap vo’t esküvője 
Fokvárosban egy deli boer parancsnokkal, Mynheer 
Pereirávsd. Botba Lajos volt a násznagy. Amidőn 
az egybegyiilt közönség De Wettet megpillantotta, 
s inte tombolni kezdett örömében. Dr. Heitler hol
landi református lelkész komolyan megfedte a tünte
tőket s a szertartás megszakításával fenyegetőzött A 
közönség erre nyugodtabb lett s a pap befejezte a 
szertartást. Midőn De Wet a templomból távozott, 
újra rendkívül zajosan tüntetett a jobbára afrikande- 
rekbŐi álló gyülekezet s szinte letépte De Wet testérői 
a ruhát

•
A harmadik történet szomorú. Tragédia, mely

ben minden pompásan megvan amit a dramaturgia a 
stilszerü szomorujátéktól megkíván. Igazi összeütkö
zés és szomorúságot keltő vége a hősnek. Mac Cor- 
mick Tamás angol lovassági hadnagy a hős. akit már 
elíöldeltek a bloemlonteini temetőben. Agyonlőt’e 
magát avval a fegyverrel, amelylyel az ellenségeire 
cé zott. A fiatal hadnagy már a háború harmadik he
tében rokonszenvet érzett a boerok iránt, mert meg
ismerkedett egy boer tábornok unokabugával, aki 
foglya volt a bloemfonteíni tábornak. A kis. tizenkilenc 
éves hadnagyot meghódította az ellenségleánya, dea bá
bom parancsolt neki. Ment hát tovább az angol sereg
gel s csak néha, nagy kerülŐulon juttatott egy-egy 
szerelmes izenetet a leányhoz. így küzdötte végig ez 
a kis hadnagy az egész háborút, küzdve önmagával s 
küzdve az ellenséggel, mígnem egy napon megkötöt
ték a békét. A hadnagy most bátran odaállt a boer 
tábornok elő s kérte az unokabugát. Az volt a felelet, 
hogy angol embernek nein adják. A leány sem ér
téllé meg, hogy mi közük nekik a két nép ellenséges 
érzéseihez, de nem talált más megoldást, mint azt, 
hogy megszökik családjától. A  leánynak kellett volna 
megoldania a dolgot, de a kis hadnagy nem engedte. 
O oldotta meg. Elővette a revolverét s szivén lőtte 
magát.

Ez a kis hadnagy volt a legszebb halott az 
egész háborúban

— UJ állam i elem i iskolák. Az Í902—1903. 
iskolai évben a következő vármegyékben és közsé
gekben nyílnak meg az állami elemi iskolák : Abauj- 
Torna: Forró. Felsó-Mislye. Arad: Nagy-Kamarás, 
Medgyes-tíodzás. Békés: Gyulavári, Orosháza, hiáari 
Fekete-erdő, Szerep községhez tartozó hosszubáti 
tanya. Csanád: Kunágota, Pitvaros, Kevermes, 
Kisiratos. Csongrádi Horgos-öttömös-poszta. Gömön 
Nadabula, Kudoa. Hajdú: b táw B w . Hunyod: 
Fornádia. Jász• Nagj kun• Szolnok : Tiszasüly. Kis- 
kkkulló: Hun. Brassó - Szörény : Tomesti, Anina, 
jiányabogsán, Csiklovabánya, Dognácska, v Ferouez-

ialva, Kallina, Kohldorf, Moldova, Neuraark, Oravicza- 
bánya, Padina-Matje, Resiczabátna Román-Resicza, 
títájerak, fczászkabánya, tízekül, Vaskó. Nyitra: Bóla- 
pataka, Brusznó-JaloveoGajdéi, Kis-Czancza, Kis- 
Próua és Polusz, Newidze, Kosztolna, Dolinv, Osztri- 
vreh és Vapemk, Prasnik és Lajda. Pest-Pihs-Solt: 
Budakesz, Fölöpszállás Tápió-Bicsko. Pozsony : Vajas- 
Vata. Sopron: Gyalóka. Szatmári tízatmár-Nómeti. 
Szeben: tízelistye. Szilágy: tíz.-Ardó. Temes : Gertenyes, 
Nagy-tízedistye. Torontáli Térvár, Ujhely, Kübekbáza, 
Nagy-Beoskerek. Ung: Lynta, Bnnkócz. Zala: Dráva- 
tízent-Mibály, Orecbovioza és Vullaría. Podbreszt, 
Csáktornya. Turcsicse. Zemplén: Szépbalom (Kazinczy 
Ferenc születésbe^e.) E szerint a jövő iskolai évtől 
kezdve az állami elemi iskolák száma 126-tal, az 
állami tanítóké pedig 262-vel gyarapodik.

— í  iró llag  le fog la lt éloíap. Nyitrdr6\ jelenti 
levelezőnk: A Nyitramegyei Ellenőr politikai napilap 
vasárnapi mellékletét, a Bolond Miska című é'c’apot a 
nyitrai törvényszék vizsgálóbirája, dr. Ebrenfeld 
Gyula vasárnap délelőtt lefoglaltatta. A le'ogíalás egy 
magánember panaszára történt, aki az ’ólelap egyik 
állandó alakjában magára vélt ismerni és azt állította, 
hogy a karrikatura reá nézve beosülelsórtő. A vizsgáló
bíró nyomban végzést hozott, amelyben kimondotta, 
hogy a karrikatura, amely fölött nem is a panaszosnak 
neve van’kiirva nyilvános becsületsértést foglal magában, 
mert az alak oldalán egy táska lóg, amely revolver- 
táská ’i  hasonlít. A végzés végrehajtásával megbízott 
nyi‘rai iendórség nemcsak a kiadóhivatalban taJ Iáit és 
szétküldésre váró példányokat foglalta le, hanem meg
szállta a kávéházakat is, amelyekbe a közönségetbezárta, 
úgy hogy a házkutatás a’att senki azokból [nem tá
vozhatott, sem be nem mehetett. Az eset Nyitrán 
óriási feltűnést keltett és a vizsgálóbíró végzését min
denki törvénytelennek tartja. A lap felelős szerkesz
tője, Ser ess Imre azonnal előterjesztéssel ólt a lefogla
lást elrendelő végzés ellen a nyitrai törvényszék vád
tanácsához, ezenkívül távirati utón tett panaszt a 
főügyészségnél, az igazságügyminisztemél és a Buda
pesti Újságírói Egyesületné a sajtószabadság meg
sértése miatt.

— Arden Énok — Nagyváradon. Tennyson 
megkapó költeménye, az Arden Énok elevenedett meg 
a napokban minden poetikus mélységével Nagyvá
radon. Tíz évvel ezelőtt messze földre, tengeren túlra 
távozott egy nagyváradi iparosmester, feleségét, kis
fiát hagyva itthon és most visszatért a bujdosó. Fe
leségét persze nem találta a régi fészekben, fia pedig 
embernyi ember lett azóta, ö most az apa újra el
hagyta szülőföldét, újra eivitorlázott az uj világba s 
fiát is magával vitle. Tiz év előtt sokan ismerték 
Nagyváradon Fjbifc Ferenc szücsmesfert. Szegedről ho
zott menyecskét, akivel elment világot látni. Ferenc fiuk 
Parisban született. Később Nagyváradon raktak lészket, 
de nem sokáig tartott a kis család boldog élete. Egy
szer csak a családfő eltűnt, hajóra szállott és Ameri
kába vitorlázott. Evekig hirt se hallottak felőle s a 
szép fiatal menvecske holtnak siratta el a férjét, majd 
hogy megélhetését biztosítsa, elszegődött házvezető
nőnek egy derék, nagyváradi iparoshoz, F, jR.-hez. 
Most is ott él békességben — s máig se tudja, hová 
lett az ura? A fia a gyógyszerészi pályára lépett és 
mikor tizenhatodik esztendejét betöltötte, laboránsnak 
állott be a nagyváradi Szent István gyógyszertárba. 
Édes apjáról mindig rajongó szeretettel beszélt és el 
akart menni utána, hogy lölkeresse, mint a Grant 
kapitány gyermekei.

— Szeretném megtalálni vagy élve vagy halva, 
vagy a szivére borulnék vagy megölelném a lej- 
fáját . . .

Mostanában történt, hogy F. R. uram udvarába 
egy idegen állított be. Urias rubáju ember volt, aki 
idegenszerü kiejtéssel beszélt, a háziak nem voltak 
itthon, hát a lakóktól kérdezősködött:

— Itt lakik Fibik Ferencné?
A lakók megmondták neki, hogy igen. Kérde

zősködött hogy mikor költözött ide régi otthonából 
és közben nehéz sóhajok szakadtak föl a melléből. 
Majd aggódva kérdezte:

— Volt az eltűnt Fibiknek egy kis fia is. Hát 
az hová lett? El-e vagy meghalt?

— Dehogy halt inegl hangzott a felelet. Derék 
legény lett belőle. Most laboráns a Szent István 
gyógyszer! árban.

Az idegen szeme erre őrömtől osillant meg és 
sietve távozóit. Egyenesen a gyógyszertár felé vette 
az útját, — és Fibik Ferencné aznap este hiába várta 
a fiát. Eltűnt az is nyomtalanul, mint évekkel ezelőtt 
az apja. Harmadnapra végre levelet hozott a posta 
az aggódó édes anyának. A fiú írását ismerte meg a 
borítékon és repesvo törte föl:

Isten vele édes anyára, — irta a fiú. — El
jött ér.em az édes apára és ón megyek vele Ame
rikába. . . •

tí tegnapelőtt már Amerikából jött meg a fiú 
levele az édesanyjának. Megírta, hogy édesapja va
gyonos ember túl az Óceánon s rá is szép jövő va

rakozik. De még egyebet is irt a fiú. Azt, hogy odaát, 
apja uj otthonában — hat kis testvérkét is talált . . •

Tehát még sem úgy történt, mint Tennyson 
idylljében. Az uj Arden Enok — családot alapított a 
bujdosásóban . . .  Egyébként az édesanyja, aki fiáért 
rettegett, megnyugodott a sors végzésében.

— A fiamnak jó dolga van, — mondogatja az 
ismerőseinek. Segítse is meg a jó Is'en odaát a 
messze idegenben . . .

— A lfréd de M asáét vázlatai. Adolf de Brisson 
nagyon érdekesen írja le a Tempsben azt a látogatá
sát, melyet Musset Alfréd agg nővérénél tett a na
pokban. A nyolcvan éves LarJín de Musset asszony 
számos emléket mulatott bátyjától, köztük egy vázlat 
könyvet is, melyben pompás karikatúrák vannak 
Musset tollából. Ezek közt a karikatúrák közt a leg
érdekesebbek azok, melyek Musset olaszországi utjá- 
ból származnak s melyek Musset kedvesét, George 
Sandot ábráz ódák. George tíand mindenütt nagy 
gazella szemmel s selymes szerapillákkal van leraj
zolva. Fő atlr.butumai a nargi eh. a csibuk és a ci
garetta. Némely képen férfi ruhában van s a vékony 
Musset ngy hat mellette, mint valami dandy.

— A földgöm b forradalma. A most folyó év a 
földrengések esztendeje* Január tizenkettedike óta, 
amikor Uj-tíkóciában rendült meg a löld, körülbelül 
huszonhat nagy földrengés volt ebben az évben s 
számtalan áldozatot szedett az emberek közül. Min
den jel arra mutat, hogy a földrengések száma még 
növekedni fog s hogy a löld belsejében nagy átala
kulások és forradalmak mennek végbe. Egy amerikai 
tudós. Hampton Fitz. nagyou érdekes előadást tartott 
nemrégiben a tenger fenekén végbemenő geológiai 
átalakulásokról s konstatálta, hogy földünk uj forra
dalmi korszak küszöbén áll. A kis Antillák katasztró
fája és a dél-amerikai szárazföld hegyeinek kitörései, 
a tudós tanár szerint, csak előjátékai azoknak a 
nagy elemi kitöréseknek, melyek nemsokára be fog
nak következni. A világtengerek mélyén nagy 
harcok dúlnak s az Atlanti-óceán két helyén végzett 
tudományos megfigyelésekből arra kell következtetni, 
hogy a Golf-árára jelentékenyen eltért déli irányba. A 
tenger hőmérséklete jelenleg Araerika keleti partjain 
két fokkal alacsonyabb a normálisnál. Ennek a lehű
lésnek Európára nézve is messzemenő jelentősége 
van, mert a nyár mindig hűvösebb lesz az eddigiek
nél. Ha további kihűlés és az áram délíelé való el
hajlása bekövetkeznék, Angolország elveszti mai klí
máját, míg Franciaországban és a Földközi-tenger 
államaiban a tói enyhébb és a nyár hűvösebb lesz. 
Hampton tanár előadása. végén kijelentette, hogy a 
Földközi-tenger medencéjében erőszakos földrengések 
várhatók.

— Ö sszeütközött exprosszvonat. A newyork- 
csikágői vonalon, 'Jrebeins állomás közeében. Ohio 
államban a minap borza'mas vasúti szerencsétlenség 
történt Egy szénszállitó vonatnak elszabadult egy 
kocsija s ennek nekirohaut az cxpressz-szalonvonat, 
amely az összeütközés következtében kisiklott Az 
expressz-vonatnak csak két utolsó kocsija maradt a  
síneken s a vonattól elszakadva;, az ütközés követ
keztében pár száz méternyire visszafutott A kisiklott 
kocsik között voit egy gáz-szállító rezervoár is, mely 
az ütközéstől felrobbant s egyszerre lángba bontotta a 
kisiklott kocsikat. Az utasok közül heten elégtek s a töb
biek mind többé-kevésbbé megsebesültek, tíokan csak 
az épségben maradt két kocsi utasainak köszönhetik 
az életüket, akik önfeláldozó vakmerőséggel láttak 
hozzá a mentés munkájához.

— Életunt asszony. Halász Gyula m. kir. állam- 
vasúti raktáruok felesége. Fabrtnus Zsuzsanna a Kolozs
vári-utca 87. számú báz második emeletéről leugrott 
és nyomban meghalt Holttestét a törvényszéki orvos
tani intézetbe vitték. Tettének okát nem tudják, de 
valószínű, hogy idegbetegsége folytán lett öngyilkossá.

— Halálos hossza. A Külső-soroksári-ut 18 ik 
számú ház előtt ma este a járókelők egy iérfi holttes
tére akadtak; a halottban Kovács Imre tizennyolc 
éves majorost ismerték löl a környékbeliek. A holt
testen levő sebek arra vallanak, hogy agyonverték a 
szerencsétlent. A bűntény mellett szól az is, hogy 
Bader József henteslegóny, akit Kovács a múlt vasár
nap elvert a kocsmában, egész héten üzengette Ko
vácsnak, hogy a vasánapot nem éti meg. A kocsma 
látogatói közül különben már többen teltbe vallomást 
s e szerint Kovács a szeretőjével állt a kapu 
előtt ma este, mikor legyőzött ellenfele két társával 
rátámadt A három ember közös erővel legyűrte a 
szerencsétlen fiút s aztán addig ütötték, amíg meg
halt. Ezután pedig mind a hárman elmenekültek, állí
tólag Erzsébet falva leié vették útjukat, ahova a rend
őrség kiküldöttei még az éjszaka lolyamán utánuk 
mentek.

— É letunt ptnoér. Garger Ferono, tizennégy- 
óves pincér ma este a Nagy korona-utca 24-ik számú 
ház harmadik emeletéről leugrott s azonnal leugrott.
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— C igányzene a T elefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt elő
fizetőinek a Telelőn Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a 
Hírmondó riadójele 6 ki 6om mozdulva otthonról, pompás 
cigánymuzsikát balihatnak az abonnensek egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átvitelt az Emke-kávéházból közvetíti a Telefon 
Hirmonaó. E zeneátvitel azonban megszakítást szenved 8 óra 
15 perckor, mikor a  külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja fel a 
beszélő újság és fél 10—10 óráig, midőn az est folyamán 
érkezett legújabb hírek felolvasása van napirenden.

FŐVÁROS
(*) A be nem hajtható hátralékok törlése.

Gyakran előfordul az, hogy egyes elől'áróságok a be 
nem hajtható hátralékok törlésére a tanácstól kérnek 
engedélyt A tanács, annak a kijelentésével, hogy 
csak a négy koronát meg nem haladó követelések 
törlésére van jogosítva, egyöntetű eljárás có.jából 
figyelmezteti a kerületi elöljáróságokat hogy jövőre a 
négy koronánál nagyobb összegre rugó hátralékokról 
mindig jegyzéket készítsenek s ezt terjeszszék be a 
tanácshoz, amelyet aztán — a törlés kimondása 
végett — a közgyűlésnek lóg bemutatni. Az ilyen 
jegyzékeket a kerületi választmánynak is láttamoznia 
kell és igazolnia azt. hogy a behajtás körül minden 
intézkedést megteltek és hogy muasztás senkit 
sem terhel.

(*) A Szent Xatván-tempUm orgonája. A szé
kesfőváros tanacsa árlejtést hirdet a tózent István- 
templom orgonájának elkészítésére. Az orgonának a 
templom belső térfogatához és a modem technika 
színvonalához mértnek kell lennie, hatvanöt változat 
(regiszter) magában foglalásával. Az orgona szekrénye 
— a játszó-asztai kivételével — ennek a pályázatnak 
nem tárgya s azt a lőváros hatósága külön fogja 
megrendelni. A vonatkozó ajánlatokat szeptember 
hónap 3-ikóig lehet benyújtani, a templom épitő-bizott- 
sága elnökéhez: Lung György tanácsoshoz, a köz
ponti városháza I I  emeletén.

(*) B u d u p o a t szállói. A belügyminiszter iölhivta 
a fővárost tegyen jelentést, hogy hány szálló vau 
Budapesten, a szállókban hány szoba van, mi a szo
bák ára. Az elüliárók megtették jelentésüket. E 
szerint Budapesten hatvannyolc szálló van még pedig 
az e.ső kerületben bárom, a másodikban három, a 
harmadikban tizenegy, a negyedikben nyolc. az ötö
dikben hat, a hatodikban kilenc, a hetedikben tizen
négy. a nyolcadikban, tiz, a kilencedikben kettő és a 
tizedik kerületben négy.

TUDOMÁNY, IRODALOM
C A Gyurkovics leányok angol nyelven. A Jour

nal de Budapest mostani száma közli Herczeg Ferenc 
„A Gyurkovics-leányok" című népszerű regényének 
utolsó részét A regényt Gyémánt Vilma nagyváradi 
és Peyter Ciemence párisi írónő közösen fordították 
a Journal de Budapest részére. — Most Miss Bene- 
dicia Stuart ismert angol Írónő, elolvasva a francia 
fordítást, arra vállalkozott, hogy e bájos magyar 
tárgyú regényt angol nyelvre fordítsa és ez ügyben 
már kérie is a szerző beleegyezését.

SPO RT
»*• Kerókpárverteüyok. Az ÖZympía vezetősége 

kifogy hatatlan abban, hogy a nagyközönség érdeklő
dését folyton ébrentartsa versenyei iránt. Alig fejező
dött be az egyik érdekes matek máris kilátásba he
lyezte a következőt s a meg érdekesebbet. Egymás
után mutatkoznak bo Európa legjobb versenyzői s ha 
ma-holnap az agilis Wiegand Tóm Lynton-t hozatná 
el Angliából sziute természetesnek tartanánk. A mai 
verseny azért is rendkívül érdekesnek Ígérkezett mi
vel Sievers a francia világbajnok küzdelmét vártuk 
a nálunk nagyon favorizált Heiny svájci bajnokkal, s 
bizonyára nagyon nehéz lett volna a francia győzelme, 
ha Hexny motor a a szolgálatot láucszakadás miattiéi nem 
mondja. A rendezés mintaszerű volt 8 az egyik szám 
után nyomban következett a másik. Versenyrend:

I. Ifeyn&iM-verseny. 1000 méter. 1. Hofimann. 2. 
Possart. 3. Harinjzás

II. Eovcr&eny. 1000 méter. Az első előlulamban 
lloflmann, a másodikban Frisoh az első. Döntő futam
ban Frisoh szépen győzi Hoffmannt.

I I I  Haladók versenye. 1000 méter. 1. Haringfis
2. Vadas.

IV. Egyórás verseny. Ennyinek lett hirdetve 
Ugyan, de az olcsóbb hely közönsége megijedve a 
hirtelen kerekedett forgószéltől, áttört a pályán s igv 
meghiúsította a verseny menetét, ami úgy sem lett 
reális, mivel Hein.v motorja a második körnél elrom
lott s így csak Gerger és Sievers ment. Sievers 
eredménye nem valami különös, mert bár két körrel 
verte Gergert, az eredmény 33 perc alatt csak 26 km. 
655 méter.

V. Augusztusi hundieap 1000 méter. EisŐ Hoff- 
mann. második Frisoh, harniad'k Haringás.

VI. Motorverseny. 60ÜU méter, lloflmann motor
jával játszva veri Prenner-tóaimann motor tandemjét.

Idő: 5 perc 32 másodpero. (Múlt heti eredmény 5 p. 
2 mp.)

VII. Minthogy az egyőrás versenyben Heiny 
nem mérhette össze erejét Sieverssel, a vezetőség 
ti enöt kilométeres újabb versenyt rendezeti, a mi
vel igazán lekötelezte a közönséget. Csak most 
volt alkalmuk látni Heiny igazi képességét ki 
mint a forgószél indult meg s már a 16 ik kör
nél két körrel verte az amatőr világbajnok tóieverst 
a közönség tomboló tetszése köpött. Az utolsó körö
ket szédületes sebességgel teszi meg s rekordot ér el, 
mely a köve ke ő 15 p. 474/# mp. 2-ik tóievers 3-ik 
Gerger.

K o tt in g b r n n n i  versenyek. Ma érte el tető
pontját a kottingbruuni meeting a Ile’enentha'i díj 
lefutásával. A verseny íavoritja Never in doubt volt.
melyet annyira fogadtak, hogy dacára a verseny 
egészen sötét voltának, csak H/s- szeres pénzt adtak 
rá a könyvesek Tegnap sok pénz jött még Aachenre 
is, de mig Never in doubt legalább a harmadik helyre 
tudott leljutni Aachen helyezetlenül végezte lutását. 
A versenyt Gavallér, gróf Andrássy Géza Best Mán— 
Gracie Hampt óntól származott sárga ménje nyerte 
meg Wiking ellen. A többi futamok is legnagyobb
részt a kevésbé fogadott lovak győvelmével végződtek. 

A verseny részletes eredménye a következő:
I. Nyeretlen háromévesek gátvereenye. Dij 

1800 korona, távolság 2400 méter. . aulner V. Küzdője 
(Pooie) első, grói Meran F. Kitel Prokop-ja (Fejes) 
második, Dreher A. Hajdu-ja (Huxtable) harmadik. 
Azután: Alésia, Nyájas II , Bieta, Beíle alliance. To- 
talizatŐr. 10 : 80. Helyrelogadáeok. I. 60 : 92.11.60 :'84.
III. 60 : 97.

II. E la d ó k  v e r s e n y e . Dij 2C00 korona. Távol
ság 3600 méter. Zangen J. Gleu d’crja (tómejda) eiső, 
báró Üchtntz Zs. Fexja (Zsebók) második, Air C. 
Wood Fülöpje (Bonta) harmadik, azu’á n : Békés, 
Neleus. Totalizatőr: 1 0 :1 9 . Helyrefogadások: I  
80 : Őö. II. 80 : fcO.

III. Kétévesek handicapje. Dij 8000 korona. 
Távolság 1000 méter. Dreher A. Ha ma thnr’i-ja (Cie- 
minson) első. I ). Dávid E. Styria-ja (Alaiuo) második. 
Erausz L. Ismét-je (Steck) harmadik. Azután : Jucheh, 
tóorrento, Csett Caserfa, Elsa Klara. Totatizatór: 10: 
80. Helyrelogadások; I. ; 0 : 96. II. 60 • 167. I I I  60 :79.

IV. Heienenthalt-diJ. Dij 40.100 korona Távol
ság 1000 méter. Grói Andrássy G. Gavaller’a (lius- 
set) első. Báró Harkányi I. Wikingje (Adams) máso
dik, Herceg Taxis Ai. E. Never m doubtja (Warne) 
harmadik. Azulán Lo dél foro, Űrien, Kaípag. Urna- 
ment, Lubin, Jongleur, Sohasem, Aachen. Win. To- 
talizatőr : 10: 118. Heivreiogadások : I. 60: 544. 11 
60 : 161. III. 60 : lOd.

V. Sohloss-P&rk-Hfcixdio&p. Díj 5000 korona. 
Távolság 1000 méter. Aiautuer V. Hippiasa (Southey) 
első, Erausz b. Alaestroja (tóíaok) második, gróf 
Degenfeld J. Royal Flushje (Russe) harmadik, azután 
Takaros, Haiderose, Csatt. Quid nunc, Ne engedj, 
Hippokrates, Javorina, Never mind, Philister, Aly Lady, 
Aido-de-camp. Totatizatór 10:184. Helyre fogadások:
I  60 : 144, 11. 60 : i37. H l 50 : 153.

VI. G á tv e rs e n y . Dij 4000 korona. Távolság 2800 
méter. Herceg Auersperg F. Florestanja (Wilhamson) 
első, Mr. "Withe Da kommt sie-je (Brown) második, 
Alautner V. J ’insisteje (Pooie) harmadik. Azután Ge
ránium. Totalizatőr: 10:14. Helyrelogadások: I .60 :51.
I I  60 : 52. Geránium eibukoU, lovasa Alorán kulcs- 
csonttörést szenvedett.

VII. Handicap. Dij 2GC0 korona. Távolság 1800 
méter. Erausz b . Marodeurje (Black) első, Eleonoren- 
hott ménes Bécse (Barkerj második, Mravik P. No- 
goodja (Adams) harmadik. Azután Aigrette. Totaliza- 
tó r : 10 : 23. Helyrefogadások : I  60 : 64. II. 60 : 69.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A m unkanélküliek vámpírja. Szmolka Endré

nek „Szmolka Endre és társa hatóságilag engedélye
zett ingatlanforgalmi, üzlet adás-vételi irodája" volt a 
fővárosban. De nem annvira az üzletek közvetítéséből 
járó jövedelmekre mint a munkát és logJalkozást 
keresők kauciójára pályázott. Bár irodájában heteken 
át nem fordult meg senki, a lapok apróhirdetéseiben 
hirdette, hogy nagvforgalmu irodája részére óvadék
kal rendelkező jrodaszo Igákat alkalmaz. A hirdetés 
folytán valósággal n.ezostromolták az irodát a némi óva
dékkal rendelkező munkanélküliek és tózmolka nyom
ban ki is választotta közülük a megfelelőket, akiknek 
tudniillik a legtöbb kauoiójuk volt. így Korcsi Ambrus 
400 koronát, lornai József 800 koronát és Pokorny 
János 200 koronát fizetett lo óvadék gyanánt és 
nyomban ebogialták állásukat az iroda előszobájában. 
Dolog azonban egyáltalán nem volt. Midőn pedig lát
ták, hogy sem a kialkudott havi fizetést nem kapják 
meg, sem podig óvadék ukát nem kapják vissza 
SzmolkMü. lelje öntették a rendőrségnél, amely azou- 
nal le is tartóztatta a szédelgőt. A budapesti törvénv- 
szók Bzmolkát csalás büntette miatt mds/élesttendei 
börtönre ítélte. A kir Ítélőtábla a büntetést egy évre 
leszállította

fM lik e d v c ’ö e lő a d á s .)  A dombóvári műkedvelők 
a Tilzoltó Egylet javára kitünően sikerült előadást 
rendeztek. A PrJ&aAáraaarfgot adták elő s a sikerben 
a következő szereplők osztozkodtak : Groszmann Etelka 
és Irénke Bagyos Gedeon, Harsányi Péter. Bara 
Juliska Harsányi Piroska. Kollraann Ilonka. Weisz- 
berger, Bereucsl Paula, Bodnár, Kuntás Veronika,

bányi, KulJmann Ödön, Groszmann Etelka ügyest 
alakítása különösen tetszett a közönségnek. Az elő
adást táno követte.

(A berlini Magyar Egyesület.) Hetek óta 
járja a lapokat a hír a berlini Magyar Egyesület vál
ságáról, amely egyik legrégibb köre a külföldön élő 
magyarságnak. Illetékes helyről veszszük most azt 
az értesítést, hogy az egyesület egy percig sem 
forgott válságban. Belső bajai ugyan voltak, Pataki 
Vilmos elnös váratlan és megokoJatlan lemondása 
következtében, de azok is elsimultak azóta, hogy a 
közgyűlés uj elnököt és választmányt választott. Az uj 
eln ö k , Lautenburg Zsigmond. berlini színházigazgatóvá 
lett hazánkba, aki úgyszólván évről-évre jelét adja 
egy-egy alapítványával, mennyire magyarnak érzi 
magát most is. Aloinököknek ugyanakkor Tímár 
Dagobert, egy berlini szabadalmi iroda tulajdonosa 
és Molnár Géza mérnök, titkárnak Sorger Ármin, 
jegyzőnek Egri Samu műépítész, könyvtárosnak pedig 
Gtir inger Jenő választatott meg. A válság szerencsés 
elsimításában nagy része van Krausz Bemátnak, 
egyesület disztagjának és volt elnökének.

TÁVIRATOK
Castletown (Irland), augusztus 3. A Hannibál 

hadihajó két tisztje és egy matróza tegnap az itteni 
kikötőben a csónak leifordulása következtében, 
amely bán ültek, a vízbe fúltak.

L ilié , augusztus 8. Az itteni képviselőválasztásnál 
Bonté progresszitát 6413 szavazattal megválasztották 
Qhesquiére szocialista (kollektivista) ellenében.

Nor^.erney, augusztus 3. Gróf Pillow birodalmi 
kancellár Eielbe utazott hogy Vilmos császárt elkí
sérje Révaiba.

A n d ré  h a d ü g y m in is z te r  b esz éd e .
M ou lin s, augusztus 3. Tegnap leplezte lo 

Allier-mogyo az 1870-ben elesett katonák emlék
szobrát. Jelen volt André tábornok hadügyminisz
ter is. A hadügyminiszter ez alkalommal beszédet 
mondott, melyben utalt arra, hogy a legyőzött 
Franciaország ismét felemelkedett és azt mondta, 
hogy ma minden polgár felelős a jövőért. Lényünk 
készen^ igy végezte a miniszter, M űnket áldozni a ha
záért, ineiy örök időkre maradjon fenn számunkra. A 
szobor leleplezése után rendezett lakomán AndrÁ 
tábornok hadügyminiszter újabb beszédet mon
dott, amelyben kifejtette, hogy ő sohasem haj- 
hászta a népszerűséget. Ami a kétéves szolgálati 
időt illeti, a mellett a hadseregnek ugyanabban 
az erőben kell fenntartatnia, amelyben jelenleg 
van. A szolgálat ugyan nagyobb követelményeket 
fog támasztani, de e helyett kiegyenlitőleg fog 
hatni és igy meg fog felelni az ország óhajtásá
nak, moly hatalmasabbnak akarja látni hadseregét 
a világ összes hadsei egeinél.

A  sz erb  k ö lcsö n .
Belgrád. augusztus 3. A szkupstma ma meg

kezdte a kölcsönterv tárgyalását. A vitát Bracsinács 
és Siwtcs ellenzéki képviselők nyitották meg, akik 
közül az előbbi ellene nyilatkozott &er2>ta minden 
további eladósodásának és ki ejtette, hogy Szerbia 
legközelebbi célja az  kell hogy legyen, hogy az ái am 
bevételi forrásait gazdag termelő erejének lejlesztéso 
és racionális kibassználása által növeljék. Radosavl- 

jevics a terv elíogad&sa mellett nyilatkozott, mely 
lehetővé teszi a szerb pénzügyi igazgatásra má- 
zsányi sulylyal nehezedő függő adósság törlesz
tését. Avakumovics Jován a kölcsönterv ellen nyi
latkozott, főleg a rendkívül magas kibocsátási 
költségeket és a tulhosszu határidőt kifogásolván, 
amely et a bankcsoportnak az emisszió keresztülvite
lére adnak. Protics hangsúlyozta a függő adósság 
törlesztésére felveendő kölcsön szükségét, de Ígéretet 
kívánt hogy előzőleg szentesíteni lógják a tulkiadá- 
sokat eltiltó törvényt. Azt kívánja, hogy a kormány 
nyilatkozzék mily módon szándékozik fedezni az uj 
kölcsön annuitását. Miután Jovanovics a javaslat mellett 
és Sosics ellene beszéltek, a tárgy alást bo napra ha
lasztották.

A  g a l íc ia i  p a r a sz t  sz tr á jk .
L e m b e rg , augusztus 3. A mezei munkások 

sztrájkja egyre tart. Zfouáokban a sztráj kólók az ide
gen munkásokat nem bocsátották a munkához. Ka
tonai segélyt rekviráltak. Szcrszeniwcében (boroovi já
rás) az idegen munkások megérkezésénél rendzavará
sok voltak. A csendűrség és a katonaság helyreállí
totta a rendot, Tiz embert lei bujtás miatt letartóztattak.

D ú ló  c s a tá k  u tá n .
Hága, augusztus 3. Steyn, az Uranje-köztársa- 

ság volt e nöke családjával, Eisher és Wessels kísére
tében délelőtt Hockvanhollandba érkezett; itt Eriiger 
nevében Kofwarcws üdvözölte, Steyn ezután tovább 
utazott &cáeventtt?<nbe, ahová délien megérkezett; a 
pályaudvaron sokan üdvözölték.

L on d on , augusztus 3. Maycr Lukács, aki 
ma este Drezdába utazik, Edvárd királytól meg-
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hívást kapott, hogy legyen jelen a koronázásnál. 
Azt válaszolta, hogy szívesen tett volna eleget a 
meghívásnak, de orvosi tanácsra a kontinensre 
kell utaznia, hogy furdfi-kurát használjon.

Johannesburg, augusztus 8. Augusztus 23-ára 
gyűlést hívtak egybe egy képviseleti testület alakí
tása cél1 áh ól, amelynek képviseleti intézmények hiá
nyában hivatása lesz, hogy minden közérdekű ügy
ben autoritással nyilatkozzék. A rand bányászainak 
vezetői egy szervezetet létesítenek, abból a célból, 
hogy több politikai és szooiális reformot érjenek eb

KÖZGAZDASÁG
Osztrák-Magyar Bank. A jegybank állása julius 

.31-én a következő volt: Bankjegyforgalom 1.484,068.000 
korona ( +  68 387.000 korona), érckészlet 1,422.148.000 
korona (+  608.000 korona), váltótárca 223 338.000 
korona (-j- 23,560.000 korona), lombardüzlet 44,707.000 
korona (-{- 697.000 korona), adómentes bankjegy-tar
talék 331,063.000 korona (— 67,610.000 korona).

A gazd aság i m unkáa-se jólypénztár. Széli Kál
mán mint belügyminiszter a következő rendeletet 
intézte a vármegyei törvényhatósági, rendezetttanáosu 
városi és községi árvaszékekhez:

Az 1900. évi XVI. t. c. érte’mében a m. kir. 
löldmivelési miniszter hatósága alatt .Országos gaz
dasági munkás- és cse édsególypénztár ‘ szerveztetett, 
amelynek célja a pénztár rendes és rendkívüli 
tagjait, a gazdasági külső cselédeket és azok csa
ládját a törvényben megjelölt esetekben segé- 
1 ezni. Ezen nagy, szociális jelentőségű célra váló 
tekintettel figyelmeztetem a címet, hogy min
den rendelkezésére álló módon hasson oda, mi
szerint, nemre való tekintet nélkül, minden munkás- 
i íz azol vány nyal bíró gazdasági munkás vagy szolgá
lati (cseiéd). könyvvei biró gazdasági (külső) eseiéd. 
továbbá minden gazdasággal logla kozó egyén, aki a 
belépésekor 14 életévét betöltötte és gyámhatóság 
alatt áll. a segélypénztárba belépjen. Egyúttal legyen 
kellő felügyelettel arra, hogy a belépettek törvényes 
képviselői az elvállalt kötelezettségnek eleget tegj e- 
nek, hogy segélyezés esetében a kiskorúak a pénztárt 
igénybe is vehessék. A belépést, valamint a befizeté
sok teljesítését a cim a gyámi évszámadások és a 
kiskorúak személyi állapotáról szóló jelentések vizs
gálata során eszközölheti. Széli Kálmán s. k.

Főkapitány a házalók ellen. Az Üveg- és Por- 
celláukereskedők és Üvegesek Országos-Egyesülete 
— mint annak idején megírtuk — küldöttsógileg kérte 
meg Budapest székesfőváros főkapitányát, hogy a 
nagyobbrészt külföldi selejtes üveg- és porcellán-hol- 
mikkal való házalást a főváros egész területén, ameny- 
nyire lehet korlátozza, annál is inkább, mert ezek a 
házalók legnagyobb része még a törvény által előirt 
engedéiylyel és iparigazolvány nyal sincsen föl
szerelve. A lókapitány a napokban értesítette 
az Üveg- és Porcellánkereskedók Egyesületének 
elnökségét, hogy a kellő intézkedést megtette arra 
nézve, hogy mindazok, kik a lővárosban üveg- 
és porcellánárukkal házalási engedély nélkül jogosu
latlan házalást űznek, valamint azok, akik az ablak
bevágást szabályszerű igazolvány uélkül gyakorolják, 
rendőrközegek által az illetékes iparhatóságokhoz 
feljelentessenek.

Országos m olnár-kongresszus. A folyó évi szep
tember hó 7-ik és 8-ik napján megtartandó országos 
molnár-kongresszusra már eddig is ezernél több ma
lomtulajdonos és bérló jelentkezett A Budapestre 
utazók kedvezményes áron válthatják meg menet
jegyeiket A tárgysorozat minden pontja a féktelen 
verseny folytán hanyatló malomiparon van hivatva 
segíteni. A kongresszus elnöko Vörös László volt 
kereskedelmi államtitkár, országgyűlési képviselő, tit
kára Jutassy Ödön, a Molnárok Lapja szerkesztője, 
akinél folyó augusztus hó 20-ikáig lehet jelentkezni 
és aki az összes felvilágosításokat megküldi.

V asú ti áruforgalm unk R om ániával ez év első 
felében a kiviteli irányban a tavalyi 72.980 tonnáról 
82.964-re emelkedett, a behozataliban (62.140 tonna) 
pedig csaknem változatlan maradt. A kiviteli mennyi
ségből mintegy 60®/o magyarországi, főleg erdélyrószi 
származású árukra esik. Legjelentékenyebb cikk volt 
a kivitelben a faáru (42.516 tonna), ezután a vas- és 
vasáru (12.105 tonna), a szén (6460 tonna! ez utóbbi 
kivitele az ismert román vámintézkedések foly
tán általában hanyatlik. Á behozatali mennyiség
nek több mint ielerésze (82900 t )  gabonára esik; 
növekedett a gabonabehozatal némi csökkenésével 
szemben a nyers kőolaj és benzin behozatala, a ta
valyi 11.160 tonnáról 16.890 tonnára; a korpabeho
zatal 1736 tonna, a iosztátó 2980 tonna volt; ogyób 
behozott cikkek osak kis mennyiséggel szerepelnek, 
aminthogy Románia kivitele egyáltalában lőleg a ten
geren és részben a Dunán veszi útját a nyugoti fo
gyasztási piacok lelő. t

Vetőmagvak. (Afanfázzr Ödön tudósítása.) Az el
meit héten a magüzlet rendkívül nyugodt volt és a 
forgalom osattis kisebb tételekre szorítkozott biborhe- 
réből, muharmag is tarlórépáből. Ezen üzlettelenséghez 
bizonnyara nagy mértékben hozzájárult az erősen lo- 
lyamatban lévő aratási munka. Biborhere igen nagy 
mértékben ajánltatik és ez okból nehezen is helyez
hető el.

Jegyzések nyers-áruért 60 kilónként Budapesten 
értve: lucernamag 68.——76.— K., muharmag, kitűnő
csiraképes 12.-----12.Vi  K., muharmag, jó osiraképes
11. Vk K., muharmag, régi mag 8.— 9.— K.. vörösköles 
sógi mag 7.-----8.— K-, btborherc 16—17 K.,

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adauk vissza. —

E gri e lő fizető  leánya. Magánúton is végezheti 
az elméleti részt, de a gyakorlatot már nem pótol
hatja semmivel. A tanfolyam két évre terjed, végez
heti az Országos kisdedóvóegylet óvónők épezdójében, 
Budapest, VIL Szegényház-tér 17.

HU előfizető 20. 1. A miniszterelnöknek 40.000 
korona évi fizetése, 24.000 korona személyes pótléka és 
természetbeni lakása van. 2. A miniszterek 24.000 ko
rona évi fizetést és 4000 korona lakáspénzt kapnak. 
8. Az altábornagynak, táborszernagynak és tábornagy
nak „nagyméltóságu* címzés jár. 4. A miniszterelnök 
rendelkezési alapja, amelyről elszámolni nem tartozik 
400.000 korona. 6. Három évi miniszterség után 
nyugdtjat kap. amely azonban a 16.000 koronát meg 
nem haladhatja. Nyugdíj tekintetében a miniszterelnök 
és a többi miniszterek közt nincs különbség.

S . F . Kraszna. 1. Olyan könyvet nem ismerünk.
2. Paris, London, Berlin, Becs. Zürich Bern, Drezda, 
Stockholm, Pótervár, Róma, Milano. 3. Ha az egye
temek rektori hivatalának ir, szívesen küldenek pros
pektust.

8. H. 25 4 4 0 . 1. Záros batáridő augusztus 25-ike. 
2. Melléklendők születési, tanulmányi és orvosi bizo
nyítványok. 8. Az illetékes kerületi elöljáróságnál, 4. 
Tiszti orvossal vizsgáltassa meg magát. 5. Négy ko
rona. 6. Egy korona.

Sch. D. 1. Ha megbukott, akkor nem tette le 
sikeresen az osztályvizsgát s igy erról bizonyítványt 
nem kaphat. 2, Budapesten a jobb- és a halparton, 
Debreczenbon, Miskolczon. Kolozsvárit. Arcdon, Sze
geden. Szombathelyen, Zágrábban. 3. Vili., Népszin- 
ház-utca 8.

S. E. Misulinováe. Az a pályázat föltételeitől 
függ. Ha fönntartotta a jogát, hogy a pályaművek 
fölött választ, akkor csak annak kell 4<>/o ot fizetni, 
amelyet elfogad és kiválaszt.

H. M. V. Németországba utazhatik útlevél nél
kül, de ha azután a német határon át tovább akar 
utazni Franciaországba, akkor útlevelet kell váltania 
a belügyminisztériumban.

218.793. bz. e lőfizető . Megszólítás a folyamod
ványban : Méltóságos Püspök ur, Főtisztelendő Atyám 1 
kívül pedig: Méitőságos és lótisztelendő dr. gróf 
Széchenyi Niklős urnák, gyóregyházmegyei róm. kath. 
püspök.

G. M. Kaposvár. Ha szegény és ezt hatósági bi
zonyítván ynyal igazolni is tudja, akármelyik iskolá
ban megkapja a tandíjmentességet. Különben a tandíj 
maga sehol sem haladja meg azt az összeget

Előfizető felesege, Kassa. Egy ügyes bőrgyó- 
gyászszal méltóztassék konzultá'ni, mert nem lehetet
len, hogy a vörösség a bőr valamelyes betegségének 
a jelensége.

Előfizető leánya. 1. Canossa egy olasz helység
nek a neve, Reggió közelében, amelynek hires vár
kastélyában egykor IV. Henrik császár megalázta 
magát VII. Gergely pápa előtt. Azóta mondják, hogy 
„Canossába ment*, ba valaki beismeri a hibáját s a 
kiengesztelődést keresi. 2. Társadalmilag művészet 
számba megy a foglalkozás, a törvény előtt azonban 
ipar. amelyet csak iparengedélylyel lolytathat valaki.

Cz. F. K. K. 1. Lehet, ba t. i. a tél nem jelenik 
meg személyesen a tárgyaláson. 2. A följelentést meg
teheti, de aligha lóg vee valamelyes célt elérni. 3. 
Sárosra nézve az eperjesi, Zemplénre nézve a kassai 
ügyvédi kamara illetékes.

G. I«. Huszt. Rettenetes elvetemültség kell ahhoz, 
hogy valaki az atyját osalás miatt jelentse löl. Annál 
súlyosabb az eset, ha az illető még a hatóságokat is 
meggyanúsítja, hogy vele szemben az atyja pártján 
állanak. Ha igy volna, még akkor is nekik volna 
igazuk.

B. la. 1, A kereskedelmi miniszter ezidőszerint 
Budapesten van. Lakása: IV. Vigadó-tér 1. 2. B. L. 
szerkesztő Vili. Bándor-utca 22. szám alatt lakik. 8. 
Ezt 08ak a miniszter tudná megmondani.

1«. la. Szatmar. 1. Az első két évben a hadüny- 
minisztertől 480 korona, a harmadik és negyedik 
évben 720 korona ösztöndíjat s az ötödik évben vizs
gára 108 korona segélyt kap. 2. Méitóztassók a Mi- 
liiárárzthche Applikations«tíchule igazgatóságához 
(tíóos) fordulni.

F. 8. A közigazgatási tanfolyamra most már 
osak érettségi bizonyítvány alapján vesznek !öl hall
gatókat.

W . 8 . Semmi okunk sincs, bogy üzenetünket 
megváltoztassuk. Fenntartjuk továbbra is hogy a né
met elem a nagyobb.

K. B. Pozsony. Először -ölvételi vizsgát kell 
tennie, azután beiratkozhatik magántanulónak s az óv 
végén vizsgázhatik. A vizsgadij 80 korona.

8oh. J. Győr. Körülményesebben tessék meg
írni, hogy milyen pályára akarja adni a fiút akkor 
útbaigazítást adhatunk.

U. B. Nyíregyháza. Nem iratkozhatik be a tan
folyamra, nem is veszik löl.

G. M. 1. 'lamasi. Nem lehet belépni. 2. Nyolc kö
zépiskolai osztálybironyitvány és érettségi alapján föl
veszik. 8. A polgári iskolákra nyerhet tanítói képesítést.

G. I*. Nem ismerjük a disnoziciókat. Mó.tóztas- 
sék a budapesti 1. honvéd kerületi parancsnoksághoz 
fordulni.

F. F. A pénzügyigazgatóság tehet ellene kilo- 
gást s az engedélyezés kiadását esetleg meg is ta
gadhatja.

8oh. H. Pottornya. Nincsen semmi jelentősége, 
azért mindenki szabadon használhatja.

Duna, Pozsony. Lehel, de osak a vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter engedélyével.

D. M. A hitközség által ki vöt ott mindennemű 
adót tartozik megfizetni.

220.590. az. előfizető. A bárót méltóságos oim- 
zés Illeti meg.

L. Oy. ügy tudjuk, 16%.

Z. Zs. Az intézet felszámolás alatt áll. Móltóz- 
tassék tehát nyugodtan bevárni mig sorrendben az 
ön ügye is tárgyalásra kerül s akkor, ha lesz miből, 
mindenesetre kielégítést nyer. Megtámadhatja pörrel 
is, de ezzel éppenséggel nem lógja siettetni az el
intézést.

8. A. Sárospatak. 1. Fölvételi vizsgát kell ten
niük. 2. Díjtalanul. 3. A 1L polgári osztály összes 
tárgyaiból. 4. A hitközséghez keli folyamodni, hogy 
tartózkodási helyén vizsgáztassák. 6. Nem elég, a 
községtől kell hivatalos bizonyítványt beszerezni.

Gr. Za. Nagyszombat. 1. Orieusz. 2. Annyit je
lent, hogy megalázta magát, bocsánatot kért, meg ve
zekelt. 3. Joggal használja.

Mindentudó. Kettőről tudunk, a Fröbel-féle 
egyesület és az Országos Kisdedóvó Egyesület inté
zeteiről. s

K. L. M. N. Méltóztassék a Mérnök- és Építész 
egylethez iordulni. Budapest, IX. Üllói-nt 25.

M. B. Jelentse löl az esetet a vármegyei főor
vosnak. Az majd rendet osinál.

K eszthely . Igen, a vasárnapi munkaszünet azo
kat a kereskedőket is kötelezi.

J. G. Nagy-Kőrös. Vidéki Félix bólyegkereske- 
dése, V., Váci-körut 6.

Rendelő. Külföldi ezégeknek nincs meg a jegy
zékük a szerkesztőségben.

Tora. Mind a kettőnek a húga.
K . K. Az a hirdetésnek megszabott dija. .
B. V. S. S. Ha észre veszi, nem szabad kiadnia.

ALEGjOBB

NÍÍIK ÍO LDO  GYÓGYVÍZ.
S za ia i és T  á rs a bank é s

— — -------- ------ - v á ltó ü z le te
„  U r . sza b . osztA lysorsJátek  íőelkruaitója  

K Sa<lai>e»t, V I L ,  E r z s é b e t - k ö r u t  1 « .
Vesz és elad sorsjegyeket, érték papírokat és állam
papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket r é s z le t 
f iz e té sr e , ellenőrzi a sorsjegyek húzásait, beváltja 
a  k is o r s o lt  s o r s je g y e k e t  és az esedékes szel
vényeket. — P é n z k ö lc s ö n t  nyújt mindennemű 

sorsjegyekre és értékpapírokra.

N aptár: Hétfő, augusztus 4. — Római katholikus: 
Domonkos. — Protestáns : Domonkos. — Görög-oroez: (julius 
22.) Magdolna. Zsidó : Ab 1. — Nap k é l: 4 ó ra 26 perckor. 
— Nyugszik: 7 óra 13 perckor. — Hold kél: 5 óra 11 perc
kor reggel — Nyugszik : 7 óra 11 perckor este.

A miniszterek nem fogadnak.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. 9 órától este 7-ig. belépődíj 50 fillér.
Nemzeti Muzeum. Allattár. Nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1 óráig. Többi tá ra i 1 korona belépődíjjal tekint
hetők meg. . . x z -

Jeknolágiai Iparmuzeum . Nyitva délelőtt 9— 1 óráig.
Közlekedési Muzeum  a Városligetben délelőtt tí órától 

12 óráig és délután 2—6 óráig.
Szabadalmi levéltár (Eresébe t-körnt 19.) nyitva délelőtt 

9—1 úsáig.
Mentőegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar

kán, reggel 8 órától este 6-ig.
Egyetemi füvészkert az Ullői-uton délelőtt 7 órától 12 

óráig és d. u. 2 órától 7 óráig.
Allatkcrt a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
M agyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönvvtár és keleti m intatár: V. kerület \áci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos ó rá k : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termettek állandó kiállitáss és kereskcáclemtörtcnet- 
gyüjtemeny, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az tizt 
letvezetőseg árusításokat is’ eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban n v itv a : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külfölűi kirendeltségek központi üxiej- 
vezetósége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám a la tt

A
M a g y a r  T ud om án yos  A k a d é m ia  

által legújabban

a  B U L Y O V S Z K Y -d ijja l
kitüntetett m unka:

S z a t i r á
•  • • •  Irta •  • • •

KOZM A A N D O R
Ara főzve

9  K . 2 0  f i i
Vdszonkötssben

k o r o n a .

Megjelent és kapható az ATHENAEUM 
irodalmi és nyomdai részvénytársuiatnál 
Budapest VII. kér, Kerepesi-út 64. sz.



8 Budapest, hétfő B U D A PESTI NAPLÓ 1902. augusztus 4. 3 1 3 .  szám.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. augusztus hó 4-én.

Ü d v ö s k e .
Operett 3 felvonásban.

Kezdete 7 érakor.

VÁROSLIGETI n y á r i s z ín h á z .
Hétfő, 1902. augusztus hó 4-én.

Sziklai Kornél vendégfelléptével.
A  b í r o m  k ív á n s á g .

Víg operett 3 felvonásban. Zenéjét szerzetté Ziehror. 
M agyarosította Dr. Béldi Izor.

Kezdete 7Va érakor.

! Készpénzkölcsön Földbirtokokra
I i» b ecM írtík  liA r o n iu c < y e d  réw zíiir  4"/n e l le n é b e n  | 15—00 tf-vi tü rlea z ttfa re . l<HtuNzt«*ri h ir tn k iv  éM 

t e le k k ö n y v i  k iv o n a t  k ü ld e n d ő  be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi Intézet,
tnl&jd.: O U II K lí Ferenc,

I B u d ap esten , VI., V á c i-k ö r ű t 3 0 . szám .

A liip ltt ia to tt 189O -ben. —

Os-Budavára,
Nyitva délután 6 órától reggeli 4 óráig.

w  Remek, egészen ej varieté-műsor, -ao
BOT* M diie S idy V írvana "96

színes plaszt. képei é lő  lóval.
Stellin&r *V B e v e ti J a m e s  llarri
exentr. nynjtómüvészek. sodrony művész.

J o n e s  Kdgrar banjo-müvósz.

S te in h a r d t  G éza
a közkedvelt kémikus szólója és fellépte

----------------  A sza lm a ö zv eg y  -----------------
cimil bohózatban.

M. k ir .  h o n v éd zen ek a r  h a n g v er sen y e . 
P rond l m eoh. szín háza . Szinro kerül „Ördög R óbert*. 

Lovarda. Számos egyéb szórakozás.
Belépődíj 60 fillér. Gyermekjegy 20 fillér.

-----------Kedvezményes jegvek minden tőzsdében. -

BÚTOR
nagy választékban rész
letre és készpénzért a leg

olcsóbb gyári árakon
G O  I \ ' 1 3  S .

egyedüli raktár
I s t v á n - t é r  7 . s z .
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be
küldés ellenében bérmentve

Elegánsan bútoro
zo tt u tca i la k á s 2 ablakos 
szalon, 1 ablakos Hálószoba,

- és fürdőszoba hasznúi ittál, 
villanyvilágítás, lift, a ház előtt 

I villamvasutállomáe, palotaszerü 
házban a Népszínház mellett, 
elutazás miatt egy-két előke
lőbb ur számára kiadó. Tuda
kozódhatni ; József-körut 2, a 
házfelügyelőnél. 4293

A T B H - f é l e  M A G Y A R
TU R IS TA -TA P A S Z
tyúkszem-, bőrkéreg- és bőrkeményedés

e l l e s  b iztosan  éa  gyorsan  ható  szer.
1 e r e d e ti t e k e r c s  8 0  011. "96

1 1 1  1 korona b ek ü ld ése után bórm entve küldi az
/ J.A eg y ed ü li k ész ítő  a

1 O  , Vöröskereszt gyó gyszertár“  
•-3ÖI B u d ap esten . VI.. A n d rássy-u t 84 . 
—• ”  Kapható gyógyszertárakban és drogueriákban.

BÚTOR
készpénzért vagy

részletfizetésre
legolcsóbban

f  v  o  a  s  
B  Ó D  O  G -x iá l

n r  i n  p e s t , 
J ó z se f-k ö r u t 36 .

V id é k ie k ,
va«r.v h e ly b e l ie k , k ik  h ú sz -  
hzubb v a g y  r ö v ld e b b  id ő r e  
M zobát b é r e ln i  ó h a jta n u k  
t i s z t a ,  viláK«»ft férejr-
m e n t e s  s z o b á k a t  k a p h a t 
n a k  ig e n  o l e s ó  á r b a n , F ő-  
h e r c e g  S á n d o r - u tc a  3 0 . 
I . e n i 13 11.

Aas Á lta lu n k  IcöM 'xitett

% úgy készpénzért, mint

r j s z l s t t a t a
£aa legegyszerűbbtől a

legfinomabb kivitelig^}
£  leg-Jntányosabbaja

gEhreütreu és Fucüsg
% testvéreknél, fe 
fc H  TJ D  A .  V  F? S  T , H 
H VI., Teréz-kör-t 8. B 
^Kenes árjegyzék ingyent 

és bérm ntve. Jj

P ilis -c s a b a i
C lo tlld -n y a r a ló te lep en  a  37, 
39 e s  41. té rk ép i az. te lk ek  
(a z  e g y ik  oldalon, ize m b e n  
a v a sú ti á llo m á ssa l, a  m á
sik  oldalon  p ed ig  a Jakabffy- 
v il lá v a l é s  a séta tér rel) Igen  
ju tá n y o s árban, r é sz le t f iz e 
té s  m e lle tt  elad ók . É rtek ez
h etn i P ills-C sab án  J osep h y  
M ihály v e n d é g lő s se l , B uda
p este n  p ed ig  A lb recht-u t 8. 
sz . ház fe lü g y e lő jé v e l. 2096

s w  w  W  W

e lső r a n g ú  e r ő g é p e k . Ö ssz e h a so n líth a ta tla n  c s e k é ly  m en n y iség ű  
tü ze lő -a n y a g o t (nyers kőolajat) fogyasztanak, elannyira, hogy a

tényleges lóerő óránként csak 2 -3  fillérbe kerül.
A n y e r so la j tö k é le te s e n  é s  fü st n é lk ü l é g  e l. A I l ie se l-g é p e k  
m in d en k o r  fö lté t le n ü l ü zem re k é s z e k ,  rendkívül pontosan, az ollent- 

állással arányosan szabályoznak, a m iért is

villamos v ilág ítási te lepek —...-
és váltakozó terheléssel já ró  üzemek
részére különösen alkalm asak. Részletes fölvilágosítással, képes leírással 

költségvetéssel szívesen szolgálunk.

Fegyver- és gépgyár részv én y tá rsaság  Budapesten.

A L L A M I  F E L Ü G Y E L E T  A 3LK TTT
G e r ő  F e r e n c  k a t o n a i  e l ő k é s z í t ő - i s k o l á j a  a z

egyéves önkéntességi képesítő vizsgára,
VI. N a g y  J á n o s - u t c a  3 .  s z á m .

Fzon több óv óta fennálló és szép sikerrel működő iskola előkészít 6 és 10 hónapra terjedő 
tanfolyamon az önkéntességi vizsgára kiváló középiskolai tanárok közreműködésével olj-an 
ifjakat, kik az önkéntességre jogosító érettségi bizonyitványnyal nem bírnak. Részletes 

ismertető kívánatra küldetik.
— — ■—  Az uj tan fo ly a m  sze p tem b e r  1 -én  k e z d ő d ik . —

B elratáa  naponkin t délután  4 —7 ó rá ig .
V I D É K I É  K  R É S Z É R E  I K  T  E  R  t j  A  T  ü  S .

dflagyar JCönyvtár
Kiad/a:

L A M P E L  R .  (Wodiassr F. és Fiai) 

E g y e s  s z á m  á r a  3 0  f i l lé r . A cárjelbe tett név a fordító, illetve a közrebocsájtő neve. 
A * jelöltek  színmüvek.

Szerkeszti: R A D O  A N T A L .  

Minden füzet egyenkint kapható.
•1. K atona  y.Bánk-bán.fBeötti, Zs.l
2. M aupassant. Apró elb. (Tóth R.)
3. Berzsenyi D. Válogatott ódái.
4. Coppée. Kovácsok sztrájkja s 
egyéb elb. költem. (Radó A )

•5. K isfa lu dy K. A kérők. (Beöthy.)
6. Sipuiuas. Humoreszkek.
7. De A m icis. A bor. (Tóth B.)
8. Zrínyi Szigeti veszed. (Bánóczi)

•9. M aurier-Potter. Trilby. (Fái B.) 
1Ö. Csokonai. Dorottya. (Négyesy.)

11—12. A rany János  válogatott bal
ladái Isk. kiad. (Riedl.)

13. Olasz elbeszélők tára. (Radó.)
14. Petőfi. üti rajzok.

•15- Dum át A kaméliás hölgy, ^őze
mére Attila)

16. Saomaháay Légyott hármasban.
17. Francziaeibesz. tara. (Ambrus Z.) 

•18. R ovetta  A becstelenek.(Radó A)
19. K isfa lu dy K. válogatott költe
ményei. (Bánóczi József.)

•20—21. Skakspere. Szentivánéjl
22. Kármán  Fanni hagyományai, 
álom. (Arany J. (Isk kiadás.) 
(Bánóczi József.)

•23. Byron. Manfréd. (Arányi E.) 
24. A gai A d o lf  Violka Vera.

*2f>.Sardou ésA'e/eeVáljunk el. ( Fái)
26. Deák F  1861-iki első fehrati 
beszéde.

27. Aischylos. A lelánczolt Promo- 
theűsz. (Zilahy Károly.)

28. Bársony I  Vadásztörténetek.
•26. M urger-Barriére Bohém-élet.

(Radó A.)
30. Béla király névtelen jegyzőjé
nek könyve. (Szabó—-Mika.)

•31. M oliére. DandinGy. (Hevesi S.)
32. Gracaa G. 1848. márczius 15.
33. Bonrget. 3 elbeszélés (Hevesi.)
34. Saabolcska M ihály. Versek.
35. Turgeuyev. Az ötödik kerék.
(Sz. Nogáll J.)

86. Kossuth  1848. jul. 11-Ikl beszéde. 
37. Flammarion C am ille. Csilla

gos esték. (Tóth B.)
•38. Tóth K  A király házasodik.
36. Droz. Az úr, az asszony és a 
baba. (Béri Gy.)

40. Vértesi A. Kisvárosi történetek.
•41. Ibsen. A népgyülölő. (Vikár B )
42. A kuruezvilág soltész. (Kardos A)

•43. Schiller A messinai meny
asszony. <Váradi A .)

44. Petőfi Elbesz és hírlapi czikkek
45. Poe Rejtelm. történetes.(Tolnai)
46. Jókat M. Emlekbeszéd Rudolf 
trónörökösről

47. K o m a  A. Víg elbeszélések.
48. B utti. Az erkölcstelen. (Tóth B.)
49. Petőfiué Saendrry J . naplója 
és levelei Térey Marihoz. Jókai 
előszavával.

50 Teuuytou  Arden Enoch (Lőrln- 
rzy (Lehr) Z s)

•51. M urát K. Huszárszerelem.
52. Magyar népballadák. (Morvay.) 

•53. C avallotti. Énekek éneke (Radó)
64. P áy  válogatott meséi. (Badics.)
66. .Sa/araé gróf.A medve. (Ambro- 
zovics D.)

56. Ambrus Zoltán  Hajótöröttek.
67. M eyer K ourád  Egy szegény
Ifjú szenvedése (Hevesi S.)

•88-59. fá k a t. Helvila
60. Csehov.Falusi asszonyok(Szabó)
61. Kölcsey  válogatott beszédei.
62. Yke. ÜjjáesQletás. Amerikai reg.
63. Aldássy. Pázmány Peter élete.

64. Palk M. Erzsébet királynéróL
65. Cicero. Az öregségről. (Fábián.)
66. R udyard K ipliug. Indiai el
beszélések. (Mikes LJ

67. K abos Ede. A csengeri kala
pok és egyéb történetek.

68. Saalárdy János  siralmas króni
kája. (Angyal D.)

69-70. Arany. Toldi. (Isk. kiadás.) 
•71. M oliére. A fösvény. (Hevesi S.) 
•72. Jákai. A fekete vér. 
va.P/M/orcAoa.I’eriklesíKacskovics) 

74—75. A rany  kisebb költeményei
ből. (Moravcsik.) (Iskolai kiadás.)

76. Spanyol elbeszélők. (Szalay. E.)
77. K antén  Fr. Éjen és jégen át. I. 
A Fram útja. (Brózik K.)

78. Nansen Fr. Éjen és jégen át 
II. A szánút. (Brózik K.)

79. G vadányi. A peleskei nótárius. 
(Kardos AÍbert)

•80. Bracco. í etro Caruso. Verga. 
Parasztbecsület. (Radó.)

81. M iksaátk K. Kát elbeszélés
82. Coppée. Henrietté.(Bottlikné Töl-
8 ^  Afah'/iZr.Aerao. Lányok. (Tóth.)

•84. So/»Ao*/ee.Antigonc(Kemenes J)
85. Á brányi B. Márcziusi dalok.
86. Tolnay Lajos. A nagygyárosék.

87—88. Arany. Toldi estéje. (Bánóczi
J ) (iskolai kiadás.)

•89. Gtacota. Boros szerelem. (Radó)
90. H elta i válogatott meséi. (Imre.)

91 Afuseef. Tizián fia. (Marquis G.)
92 K ie ltan d  Elbeszélések. Ritoók.)
93. W ells. Világok harcza. I. rész. 

(Mikes Lajos.)
94. l'gyanas. II. rész
95. K ölcsey  válog.versei.(Négyessy)
96. Boccaccio  válogatott elb (Radó)
97. K ele ti G. (idősb Markó Károly )
98. Francaia elbesaélők. (Ambrus 

Z. és Tölgycssy M )
99. Olasa elbesaélők. (Tóth B.)

100. Jáka i M. Szép Angyalka.
101. A rany J  Az első lopás. Jóka 

ördöge. (Komárotny L.) (Isk. kiad.)
1U2—106. Arany. Szemelvények Toldi 

szerelméből. (Moravcsik.) (Isk. k.)
•106 -108. Skakspere. János király. 

(Arany.) (Isk. kiad.)
•109—112. Skakspere. Hamlet. Arany.

Í sk. kiadj
Papp D. Utolsó szerelem.

•114. M otiére  Botcsinálta doktor. 
(Gabányi Árpád.)

115. Virág Benedek, válogatott köl
teményei. (Zlinszky A.)

116. M urai Károly. Mese-mese.
117. Kerékpáros-káté. (Dr. Korch- 

máros Kálmán.)
118. Oross eZftei».Wra(Ambrozovica)
119. Salvatore Farina. Erősebb

a szerelemnél. (Tóth B.)
120. Cserei M. históriája. (Angyal.) 
121—122. jfrawy. Katalin. Kevenáza.

Szent-László füve.i.............................
123. Ibsen. A társai
•124. Coppée Adós fizess Reg.( Tóth)
126. K isfa lu d y S. válogatott regéi.

Csobáncz. — Tátika. — Dobozy 
Mihály és hitvese. (Szigetvári Iván)

126. Toleetof. Népies elbeszélések. 
(Szabó E.)

127. Becsky L. Amerikába és vissza. 
•128. Avrow. Kain. (Mikes Lajos.)
129. Kóbor lá m á t.  Elbeszélések.
130. K aaiucsy Ferencs levelei. Sze

melvények. (Dr. Váczy J.)

131—132. M oeller. Az arany-csináló. 
(Szerdahelyi Sándor.)

133. A ngyal D. Bethlen Gábor élet
rajza. Számos képpeL

134. Sipnlusa. (Rákost V.) Újabb 
humoreszkek.

135. Kaaincay F  Pályám emléke
zete. Szemelvények. (Balassa.)

136. Z öldi. Színész-históriák. 
137—139. Arany. Buda halála. (Mo

ravcsik Géza) (Isk. kiad.)
140. A nato le Francé. Régi dolgok. 

Elbeszélések. (Ambrus Z.)
141. Poe K  Rejtelmes történetek. 

Második sorozat. (Tolnay Vilmos.)
•142. A/ofi/re. Akényeskedok(Hevesi)
143. TknryZ. Urak és parasztok. Elb.
144. A rany  Vojtina ars poétikája. 

(Kelemen Béla.) (Isk- kiad.)
145 T inódi Sebestyén  válogatott 

históriás énekei. (Perényi A.)
•146. Tóth E. A toloncc.
147. Saabóné N ogá ll Janka. Mara 

és egyéb történetek.
148. K isfa lu d y K ároly víg elbeszé

lései. (Bánóczi J.)
149. KipU ng. P Dsunge! könyve. 

I (Mikes L.)
150. M agyar népdalok.(Kovács A.) 

(Iskola kiadás.)
151—153. Kem pis. Krisztus követé

séről.
164. Jóka i M. Ne nyúlj hozzám. 
155—156. EskUdtek és esküdt bírák

könyve. (K. Nagy S.)
157. W ells. Az időgép. (Mikes.)
158. Petőfi. Családi versei.(Szinnyel 

F.) Képekkel.
159. Tábori R. Különös történetek
160. Ouida  (Tonia. T. Fenyvessy Sz) 
101. Francaia elbesa. tára. (Ambrus

és Hevesi.)
•162 Aischylos.Agamemnon (Várad! 

Antal).
163. Petőfi. A helység kalapácsa. 

János vitéz. Bánóczi. Képekkel.
164. KipUng. Indiai történetek. II.

(Marquis Géza.) 
165. A f«/7W «y- ”ithényi Fiára. Spanyol- 

országi képek.
166. Verseghy Ferenca válogatott 

költeményei. (Madarász F.)
167. Plntarchos. Coriolanus. (Dr. 

Kacskovics Kálmán.)
168. M indsaenti G. és A por P.
169 -170. Dosatojevsakij. A játékos

naplója. (Szabó Endre.)
171. Pefér/Í. Táj-és életképek(Vajda)
172. Bamuns milliói. (Domokos E )
173. Radá A nta l. Két olasz kőltőnő.
174. ite n e d i Géaa. Három elbesz.
175. Jókai M. Kisebb alkalmi beszé

dei. (Szinnyel Ferencz.)
176. lA  Á brányi K o m éi. Jellem

képek a magyar cenevilágból.
177—178. Saemere-Marócay.ABákk- 

játék kézikönyve. Képekkel.
•179—180. Shakspere. Coriolanuc. 

(Petőfi—Radó.)
181. Petőfi S. vegyes költeményei. 

1. r. (Balassa J.) Képekkel
182. H eine költem . (Endrődi S.)
183. Vanderkeyns I. G. Húsz hónap 

Abesszíniában. (Brózik.) Képekkel.
184. Tarcaai. Dónk vitéz Rómában. 
•186. Jenit /?«ri'»e.Phaedra(Arbányi)
186 Balassa B á lin t válogatott köl

teményei (Erdélyi PáL)
187 Patapenko Egy vén diák el

beszélései. (Ambrozcvlcs D.)

188. A  bécsi képes krónika. M sdzau
I. (Szemelvények.)

189. Conan D oyle. Doktor Holmes 
kalandjai. I. (Lándor T.)

190. Cyprián(Andor J ).Margitka szö
kése és egyéb történetek.

191. K ip liu g  A Dsungel könyve. 
II. (Mikes Lajos.) Képekkel.

192. O vidius verseiből. (Paulovits)
193. Jákai Már. Tallérossy Zebu- 

lon levelei Mindenváró Adámhoz. 
(Váradi Béla.)

•194 Verga. A farkas (Radó Antal)
195. N ém et elbesaélők tára. Heyse. 

Hoffmann. Mackay. (Alexander E.)
196. M ikes Keleuseu  válogatott tö

rökországi levelei. (Bánóczi J.)
197. B rády Sándor. Emberfejek.
198. Hercaeg F  Elbeszélések.
199. Ju u iu s  (Zilahi Kis B.) Katona

J. élete.
200. Rákosi Jenő. Aesopus.

201. C om elius Nepos. Hires férfiak
ról. (Dr. Székely István.)

•202. K isfa lu dy K ároly. Szilágyi Mi
hály szabadulása — Mátyás deák. 
Hűség próbája. /Bánóczi József.)

•203, Eugéne Brieux. A bölcső. 
(Gábor Ignácz.)

204. Charles Dickeui.Vkzltiiok. For
dította (G.Pogány I. és Pogány M.)

205. Ambrus Z. Arnyékalakok.
206. Kaaár Emil. Elbeszélések.
207 208 H. G. Wells. Dr. Moreau

szigete (Mikes Lajos.)
209. A Kalevalából. A Lemminkáj- 

nen-Runók. (Vikár B.)
210. P etőfi költem ényei. Élete ás 

költészete. (Somogyi Gyula.)
211. E'alndi Ferenca. Három elbess. 

a „Téli Eitszakák"-ból. (Radó A.)
212. E ndrődi Sándor. Ghitta. — 

Az otthon világából.
213. M nitatuli. Szaidzsa és egyéb 

történetek. (Gábor Ignácz.)
•214—215. Skakspere. Othello, •  vo- 

lenczei mór. (Mikes Lajos.)
216. Z rínyi. Anum. (Ferencki Z.) 
217 B ársony István. Szól a puska. 
218. A ngol elbesa. tára. (Phillips,

— Merrick, — Becke.) (Marquis G.)
•219. Gerkart H auptm ann. A ta

kácsok. (Komor Gyula.)
220. Petőfi. Az apostol. Jakab ö .
221. Radó A. Dante.
222 Conan D oyle. Doktor Holmes 

kalandjai (Lándor T.) II. sor.
223-221 Af.'áwdr* K. A jó palóczok. 
225. P ierre Loti. Tűnő képek. (Dr.

Marquis Géza.)
•226. Tóik Ede. A falu rossza.
227 K éaai Simon. Magyar króni

kája (Császár Mihály.)
223. B enedek Elek. Apró történetek
229. Charles de B erkeley  A kis 

márkiné. Ford. (Lándor Tivadar )
230. P etőfi Elbeszélő költ. I. (Radó V) 
*231 —232 E d m ond Rostand.Cyrmo

de Bergerac. (Ábrányi E.)
•233 -  234 R enito Ferea G aldot. 

Elektra. Ford. (Radó Antal)
235. Petőfi. Románczok. Lenkei H. 
236—237. VirgHius Aeneis* I. Ford.

Baróti (Szabó Dávid.)
238—239. Gr Saéckenyi I. Hitel. 
240. Petőfi Elbeszélő költ. II. /Radó V) 
2í}"^®„^V*M^^-St.Péter esernyője.
246. Hófehérke. (Bródy Sándor.)

247. Amerikai elbesaélők. Angol-
bóL Ford. (Szappanos Aladár.)

250. Petőfi. Barátság és szerelem I.
251. K ipliug . Dsungel könyve. III.
252 G orkij M axim. Csudra Makar 

és egyéb elbeszclésekf Ambrozo vics)
253 Francaia elbesaélők tára. IV. 
254. Jóka i M. Népvilág. Isk. k. Elb. 
•255-256. NcAó/ferTell Vilmos(Váradi) 
•257—258. B rieux. A vörös talár.

(Lándor TJ
259 G aleotto  Afarsfo könyve Mátyás

királyról.
200-261. Jóka i M. Válogatott részek 

az uj földesur c. regényből. Isk. k.
262. Lenau  költeményeiből. Ford. 

(Feleki Sándor.)
263. Tntsek Anna. örvény és egyéb

elbeszélések.
264—265. T sita io j Leó. A sötétség 

országa. Dráma. Ford. (Szabó E.)
266-267. .dHrfrd T kenriet. Virá 

gos erdő. Regény. Ford. (Lándor 
Tivadar.)

268. Sallustins. Catilina összeeskü
vése. Ford (Kazinczy Ferencz) Át
nézte (VVirth Gyula.)

269. G orkij M axim . Malva. Elbe
szélés. Fordította (Yartin.)

270. P etőfi. Barátság és szerelem II. 
Bevezetéssel ellátta (Ferenczi Z ) 
Túli Ödön képeivel.

271—72. A pponyi A lb ert g r ó f  vá
logatott beszedői. Bevezette (Kö
rösi Henrik.)

273. Conan D oyle. Dr. Holmes ka
landjai. III. sor. Ford. (Lándor 
Tivadar.)

274 Ouida. A kis tolvaj és egyéb 
elbeszélések. Ford. (Marosi Ilona.)

275. Peisner Iguáca. Képek a régi 
Pest-Budáról.

A kegyelemkenyér 
Színmű. Ford. (Barabás Ábel.)

277-278. M iksaátk K álm án . A tót 
atyafiak.

279. Tacitus. Germánia. Ford. és 
bevezette (Tonelli Sándor.)

280. Petőfi. Haza és szabadság. I.
281. K em eckey Jen ő . Bodrogközi 

történetek.
282. M aeterlinck  M aurice. A hi- 

vatlan vendég. — A vakok. Ford. 
(Dr. Marquis Géza.)

283. Jáka i Már. Márczius lü-lki 
szózatok — A szabadságharciból.

2*íx holtán . Berzsenyi
báró és családja I. sorozat,

285. Ugyanaz II. sorozat
286. Jeau u e M a m i. A kikről nem 

szól a krónika.
287. Plutarckos. C. J. Caesar. 
288—2o9. Skakspere  Romeo éa Júlia

Ford. (lelekes Béla.)
290. Petőfi. Haza és szabadság. Ű.
291. Jóka i Mór. Petőfi Sándorról.
292. Ignotus. Változatok a G húron. 
293—294. Vergilius. Aeneis. 11. füzet.

(6—10 ének). Ford. (B. Szabó D ) 
Kiadta; Radó Antal és Tóth 
Rezső.

295 Turgeuyev Sa Iván . Csöndes 
vidékiek. Ford. (Szabó E.)

296. Seom okáay I  Elhibázott élet és 
egyéb történetek.

297—298 Vergilius. Aeneis. HL 
(J0—12. ének). Szótárral.

299. G orkij M. Huszonhat és e w  
800 DócaC Lajos. Csokonai 
810. Petőfi. Vegyes költemények. U.

-
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